
1
2

3
4

5
6

7
8

9

2 0  1V ý r o č n í  z p r á V a



Na území o celkové rozloze 28 708 km²  

spravuje Povodí Vltavy, státní podnik, více než 23 000 km 

vodních toků v hydrologickém povodí řeky Vltavy a v dalších 

vymezených hydrologických povodích, z toho je 5 493 km 

významných vodních toků, téměř 12 000 km určených 

drobných vodních toků a dalších téměř 5 700 km 

neurčených drobných vodních toků. Dále má právo hospodařit se

111 vodními nádržemi a 9 poldry, z toho je 31 významných

vodních nádrží, 20 plavebními komorami na Vltavské vodní

cestě, 48 pohyblivými a 295 pevnými jezy a 19 malými

vodními elektrárnami.



ÚvOdní slOvO generálníhO ředitele — 2

PrOfil státníhO POdniku — 5
Předmět činnosti — 6
Dozorčí rada — 7 
Management podniku — 7 
Organizační schéma podniku — 8

významné událOsti v rOce 2014 — 9
Povodňové škody a jejich odstraňování — 10
Významná výročí vodních děl  — 12

zPráva O činnOsti POdniku — 13
Opravy a údržba — 14
Investice — 17
Technickobezpečnostní dohled — 24
Hydrologická situace — 25
Hospodaření s vodou v nádržích — 26
Provoz Vltavské vodní cesty — 27
Havarijní služba a ochrana životního prostředí — 28
Plánování v oblasti vod — 29
Stav povrchových a podzemních vod — 30
Výroba elektrické energie v malých vodních elektrárnách — 34
Činnost vodohospodářských laboratoří — 35
Ekonomika — 36
Personální a sociální politika — 37
Mezinárodní spolupráce — 38
Vztahy s veřejností — 39
Předpokládaný vývoj v roce 2015 — 40

zPráva O hOsPOdaření POdniku — 41
Zpráva nezávislého auditora — 42
Účetní závěrka k 31. prosinci 2014 — 44

resumé — 71

Obsah



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Ú V O D N Í  s L O V O  G E N E R Á L N Í H O  Ř E D i T E L E
Ú V O D N Í  s L O V O  G E N E R Á L N Í H O  Ř E D i T E L E2

Úvodní slovo generálního ředitele

V roce 2014 se státní podnik Povodí Vltavy potýkal zejména s následky povodně z roku předchozího a současně jsme okusili trochu jiného
hydrologického extrému, a to ve formě suššího období v první polovině roku. Značné úsilí jsme věnovali odstraňování povodňových škod a dokončení
pěti rozestavěných staveb na ochranu před povodněmi, které nebylo možné dokončit v roce 2013, právě z důvodu povodně. Již v úvodu Výroční
zprávy státního podniku Povodí Vltavy za rok 2014, která je současně i zprávou o činnosti podniku v daném roce, mohu tedy opět po roce
konstatovat, že podnik úspěšně plnil své povinnosti správce povodí. I přes negativní dopady povodně z předchozího roku podnik, jak z hlediska
ekonomického, tak z hlediska výkonu svých činností, navázal na pozitivní trend roků předchozích.

Na opravy dlouhodobého hmotného majetku bylo v roce 2014 vynaloženo z vlastních zdrojů podniku 222,5 mil. Kč, z toho 51,8 mil. Kč bylo
vynaloženo na odstraňování povodňových škod. Dalších 91,5 mil. Kč bylo čerpáno z podprogramu Ministerstva zemědělství 129 272 „Odstranění
následků povodní roku 2013“. Celkem tedy bylo podnikem v roce 2014 vynaloženo na opravy dlouhodobého hmotného majetku 314 mil. Kč.

Na investiční výstavbu bylo v roce 2014 vynaloženo 311 mil. Kč, z toho 235,2 mil. Kč bylo hrazeno z vlastních zdrojů podniku. Zbylé investiční
prostředky byly čerpány zejména z prostředků programu Ministerstva zemědělství 129 120 Podpora prevence před povodněmi II a z Operačního
programu Životní prostředí.

Odstraňování povodňových škod se zohledněním jeho průběhu již od června 2013 je podrobně popsáno v části Významné události v roce 2014.
Důležitá je skutečnost, že se nám dařilo odstraňovat povodňové škody ve značném tempu. K 31. prosinci bylo za tímto účelem vynaloženo celkem 
již 327 mil. Kč. V rámci zadávacích řízení jsme dosáhli značných úspor finančních prostředků ze státního rozpočtu při čerpání z podprogramu 
 129 272 Ministerstva zemědělství „Odstranění následků povodní z roku 2013“.

V rámci investiční výstavby jsme dokončili zbylých pět staveb na ochranu před povodněmi. Jedná se o protipovodňová opatření ve Veselí nad
Lužnicí, Plané nad Lužnicí, města Beroun, Králova Dvora na Litávce a zabezpečení vodního díla Suchomasty před účinky velkých vod. V rámci
programu Ministerstva zemědělství 129 120 Podpora prevence před povodněmi II realizoval k 31. prosinci 2014 státní podnik Povodí Vltavy
celkem 51 staveb na ochranu před povodněmi ve finančním objemu 2,281 mld. Kč. Tyto stavby ochrání před povodněmi téměř 118 tis. obyvatel
a majetek v hodnotě necelých 6 mld. Kč. Jedná se tedy o vysokou efektivitu realizovaných staveb. V této souvislosti bych rád zmínil i velmi
ceněnou realizaci protipovodňové ochrany na Blanici ve Vlašimi přírodě blízkým způsobem a revitalizaci Stropnice, financovaných z Operačního
programu Životní prostředí.

V souvislosti s ochranou před povodněmi probíhala v roce 2014 příprava akcí do programu 120 260 Podpora prevence před povodněmi III. 
Tento program je zaměřen na retenci vody v krajině, ale bohužel se nám nedaří připravovat akce tak, jak bychom si představovali. Hlavním 
důvodem je jednak nízká efektivita navrhovaných staveb poldrů a malých retenčních nádrží, jednak problémy s majetkoprávním vypořádáním
potřebných pozemků. 

Ve vazbě na povodeň z června 2013 jsme v prosinci roku 2014 dokončili studii na téma prověření strategického řízení Vltavské kaskády, která bude
komunikována v roce 2015, jejímž zpracovatelem je České vysoké učení technické v Praze. Současně jsme zahájili práce na studii „Dolní 
Vltava – podklady pro optimalizaci zvládání povodňových rizik a ochrany před povodněmi“, financované z Operačního programu Životní prostředí. 

Úspěšně v roce 2014 pokračovaly rovněž i práce na úseku plánování v oblasti vod, které spočívaly zejména v pořizování plánů dílčích povodí dle
schváleného časového plánu a programu prací. Návrhy všech čtyř plánů dílčích povodí pořizovaných naším podnikem byly zveřejněny spolu
s dalšími dokumenty procesu plánování v oblasti vod dne 22. prosince 2014 k písemným připomínkám uživatelů vody a veřejnosti. 



RNDr. Petr Kubala
generální ředitel

K 31. prosinci 2014 státní podnik Povodí Vltavy 
realizoval celkem 51 staveb na ochranu před povodněmi
ve finančním objemu 2,281 mld. Kč. Tyto stavby ochrání

před povodněmi téměř 118 tis. obyvatel a majetek 
v hodnotě necelých 6 mld. Kč.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Ú V O D N Í  s L O V O  G E N E R Á L N Í H O  Ř E D i T E L E
Ú V O D N Í  s L O V O  G E N E R Á L N Í H O  Ř E D i T E L E4

I v roce 2014 náš podnik zpracovával odborné podklady pro výkon veřejné správy a vykonával další významné činnosti, zejména ve prospěch
zlepšování jakosti povrchových a podzemních vod v povodí Vltavy. Od listopadu 2014, po komunálních volbách, jsme začali realizovat ve spolupráci
s příslušnými kraji a Ministerstvem zemědělství semináře pro starosty obcí, kde jsme mimo jejich seznamování s činností podniku a možnostmi
programu Podpora prevence před povodněmi III zaměřeného na retenci vody v krajině prováděli „povodňová školení“, což bylo přínosem zejména 
pro nově zvolené starosty. 

Dozorčí rada podniku schválila dne 17. prosince 2014 novou „Koncepci rozvoje Povodí Vltavy, státní podnik pro období 2015–2019“. S výjimkou
obvyklých tematických okruhů, kapitol, analýz a hlavních priorit činnosti podniku obsahuje koncepce nově část týkající se bezpečnostní strategie
a část týkající se protikorupční strategie a transparentnosti. 

Závěrem mi dovolte, abych stejně tak jako v předešlých letech poděkoval všem zaměstnancům podniku, kteří v roce 2014 přispěli svou poctivou
prací ke splnění jeho povinností, a to nejen v souvislosti s odstraňováním povodňových škod a s dokončením staveb na ochranu před povodněmi.
Současně děkuji také všem kolegům z veřejné správy a obchodním partnerům, kteří s naším podnikem spolupracovali, za jejich práci, spolupráci,
mnohdy i za trpělivost a vstřícný postoj. 

rndr. Petr kubala
generální ředitel



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
i N V E s T i C E5

— Předmět činnosti
—Dozorčí rada
—Management podniku
—Organizační schéma podniku

p r o f i l  
stát n í h o  
p o d n i ku



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
P R O F i L  s T Á T N Í H O  P O D N i k U
P Ř E D M Ě T  Č i N N O s T i6

Státní podnik Povodí Vltavy vznikl k 1. lednu 2001 na základě zákona
č. 305/2000 Sb., o povodích a v obchodním rejstříku Městského soudu
v Praze byl zapsán dne 18. ledna 2001 v oddílu A, vložce 43594. Funkci
zakladatele podniku vykonává Ministerstvo zemědělství. Při naplňování
předmětu své činnosti postupuje Povodí Vltavy, státní podnik, zejména
podle zákona č. 305/2000 Sb., o povodích, zákona č. 77/1997 Sb.,
o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů, a zákona
č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon),
ve znění pozdějších předpisů, včetně souvisejících právních předpisů.

Na území o celkové rozloze 28 708 km2 spravuje státní podnik Povodí
Vltavy více než 23 000 km vodních toků v hydrologickém povodí Vltavy
a v dalších vymezených hydrologických povodích, z toho je 5 493 km
významných vodních toků, téměř 12 000 km určených drobných
vodních toků a dalších téměř 5 700 km neurčených drobných vodních
toků. Dále má právo hospodařit se 111 vodními nádržemi a 9 poldry,
z toho je 31 významných vodních nádrží, 20 plavebními komorami
na Vltavské vodní cestě, 48 pohyblivými a 295 pevnými jezy
a 19 malými vodními elektrárnami. 

základním POsláním státníhO 
POdniku POvOdí vltavy je:

— výkon funkce správce povodí, správce významných, určených
a dalších drobných vodních toků, provoz a údržba vodních děl
ve vlastnictví státu, s nimiž má právo hospodařit

— výkon dalších práv, povinností a činností stanovených právními
předpisy, Statutem a Zakládací listinou

— výkon práva hospodařit s určeným majetkem ve vlastnictví státu
— nakládání s vodami na vodních dílech v majetku státu, s nimiž má

právo hospodařit, podle podmínek stanovených vodoprávními úřady
— zajištění vyjadřovací činnosti k záměrům staveb a činností 

v povodí Vltavy

Nejdelší řekou v České
republice je Vltava 
s délkou 430,7 km.

nej

Předmět činnosti

— zabezpečení ochrany před povodněmi spadající do povinností správce
vodních toků, správce povodí a vlastníka vodních děl

— zajišťování odborné pomoci vodoprávním úřadům při jejich činnosti
— pořizování plánů dílčích povodí pro dílčí povodí Horní Vltavy, dílčí

povodí Berounky, dílčí povodí Dolní Vltavy a dílčí povodí ostatních
přítoků Dunaje

— zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod včetně
zajišťování provozního monitoringu jakosti povrchových vod

— vytváření podmínek pro racionální, šetrné a ekologicky únosné
využívání povrchových a podzemních vod a vodních toků

Povodí Vltavy, státní podnik, přináší na svých internetových stránkách 
www.pvl.cz aktuální informace o:
— vodních stavech a průtocích
— povodňových stavech
— jakosti povrchové vody
— vodních dílech a mimořádných manipulacích
— plánování v oblasti vod
— veřejných zakázkách

Povodí Vltavy, státní podnik, svojí činností navazuje na tradice
a zkušenosti českého vodního hospodářství s cílem zlepšovat možnosti
všestranného využívání povrchových a podzemních vod v celém
hydrologickém povodí Vltavy tak, aby zůstalo významným místem
zdravého životního prostředí a plnohodnotného života lidí.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
P R O F i L  s T Á T N Í H O  P O D N i k U
D O Z O R Č Í  R A D A ,  M A N A G E M E N T  P O D N i k U7

Dozorčí rada

Management podniku

členOvé jmenOvaní zakladatelem

ing. karel tureček – předseda dozorčí rady
ing. miloš Petera – místopředseda dozorčí rady – za Středočeský kraj
(zánik členství k 30. listopadu 2014)
rndr. Pavel Punčochář, csc. – za Ministerstvo zemědělství
ing. jaroslava honová – za Ministerstvo životního prostředí
bc. miroslav drobný – za Ministerstvo dopravy 
(zánik členství k 9. říjnu 2014)
mgr. et mgr. katarína koleničková – za Ministerstvo dopravy
(vznik členství k 9. říjnu 2014)
ing. stanislav mrvka – za Jihočeský kraj

členOvé vOlení zaměstnanci

ing. zdeněk zídek
ing. miloň kučera
ing. josef holubička

rndr. Petr kubala – generální ředitel 
ing. tomáš matějka – ředitel sekce ekonomické 
ing. tomáš kendík – ředitel sekce správy povodí 
ing. jiří Pechar – ředitel sekce technické
ing. tomáš havlíček – ředitel sekce investiční 
ing. richard kučera – ředitel sekce provozní 
ing. zdeněk zídek – ředitel závodu Horní Vltava
ing. miloň kučera – ředitel závodu Berounka
ing. jiří friedel – ředitel závodu Dolní Vltava



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
P R O F i L  s T Á T N Í H O  P O D N i k U
O R G A N i Z A Č N Í  s C H É M A  P O D N i k U8

Organizační schéma podniku

generální ředitelství

útvar generálního ředitele
vedoucí útvaru generálního ředitele

sekce investiční
ředitel sekce investiční

sekce technická 
ředitel sekce technické

sekce ekonomická
ředitel sekce ekonomické

sekce provozní
ředitel sekce provozní

sekce správy povodí
ředitel sekce správy povodí

generální ředitel         

závOdy

závod horní vltava
ředitel závodu Horní Vltava

závod berounka
ředitel závodu Berounka

závod dolní vltava
ředitel závodu Dolní Vltava

interní auditor



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y  s . P .
P R O F i L  s T Á T N Í H O  P O D N i k U
O R G A N i Z A Č N Í  s C H É M A  P O D N i k U9

— Povodňové škody a jejich odstraňování 
— Významná výročí vodních děl 

V ý z n a M n É
u dá lo st i
V  r o C E  2 0 1 4



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
V Ý Z N A M N É  U D Á L O s T i  V  R O C E  2 0 1 4
P O V O D ň O V É  š k O D Y  A  j E j i C H  O D s T R A ň O V Á N Í  10

Povodňové škody a jejich odstraňování 

Odstraňování povodňových škod způsobených povodní v červnu roku
2013, která výrazně zasáhla v územní působnosti státního podniku
Povodí Vltavy území všech tří závodů jak na významných vodních
tocích, tak na drobných vodních tocích, pokračovalo v průběhu celého
roku 2014. 

Od června 2013 do konce roku 2014 bylo na odstraňování povodňových
škod vynaloženo 327 mil. Kč (státní dotace + vlastní zdroje opravy
+ vlastní zdroje investice + činnost vlastní mechanizace). Z toho je
174 mil. Kč z vlastních zdrojů podniku (včetně investičních prostředků)
a 153 mil. Kč z dotačního podprogramu Ministerstva zemědělství
129 272 „Odstranění následků povodní roku 2013“. 

Na majetku Povodí Vltavy, státní podnik, byly zaznamenány během
povodně v červnu 2013 škody odhadnuté na 742 mil. Kč. Na odstranění
následků povodní byly bezprostředně po povodni na zabezpečovací
práce vynaloženy prostředky ve výši 87 mil. Kč z vlastních zdrojů. 

Státnímu podniku Povodí Vltavy byl v rámci programu 129 270
„Odstranění následků povodní na státním vodohospodářském
majetku II“, podprogramu 129 272 „Odstranění následků povodní roku
2013“ stanoven celkový limit finančních prostředků státního rozpočtu
ve výši 580 mil. Kč, rozložený do období 2013–2016. 

Ze 716 protokolů z místních šetření o zjištění rozsahu povodňových škod
zpracovaných po povodni, dokončil k 31. prosinci 2014 státní podnik
Povodí Vltavy v rámci odstraňování povodňových škod práce
z 562 zjišťovacích protokolů s odhadem nákladů z těchto protokolů
341 mil. Kč a dalších 9 akcí s odhadem nákladů 60 mil. Kč zahájil s tím,
že budou dokončeny v roce 2015. Jedná se tedy o více než tři čtvrtiny
z celkového počtu protokolů a ve finančním vyjádření téměř o polovinu
odhadovaného objemu. V průběhu odstraňování škod po povodni bylo
rozhodnuto, že povodňové škody z 33 protokolů v objemu 22 mil. Kč
nebudou z různých důvodů realizovány a škody z 6 protokolů
v odhadovaném objemu 26 mil. Kč byly nebo budou realizovány
z investičních prostředků podniku. 
Pozn.: Finanční částky uvedené v tomto odstavci dávají informace
a srovnání akcí v částkách odhadnutých ve zjišťovacích protokolech
a jsou rozdílné od výše skutečných nákladů na realizaci akcí.

V roce 2013 a 2014 státní podnik Povodí Vltavy dodavatelsky zrealizoval
akce související s opravami v rámci odstraňování povodňových škod
v celkovém objemu 299 mil. Kč. Z dotačního podprogramu 129 272
„Odstranění následků povodní roku 2013“ se jednalo o částku 153 mil. Kč.
Z vlastních zdrojů podniku se jednalo o částku 146 mil. Kč. 

Dalších 14 mil. Kč bylo vynaloženo z investičních prostředků podniku. 

Povodňové škody menšího rozsahu byly provedeny vlastní mechanizací
zaměstnanci podniku v objemu cca 14 mil. Kč.

Přehled nákladů na odstraňování povodňových škod v roce 2013 a 2014:

mil. kč
Státní dotace 153
Vlastní zdroje opravy 146
Vlastní zdroje investice 14
Vlastní mechanizace 14
Celkem 327

1. Křemžský potok – stabilizace koryta
2. Vltava, HPK Troja-Podbaba – oprava nátrže v hrázi 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
V Ý Z N A M N É  U D Á L O s T i  V  R O C E  2 0 1 4
P O V O D ň O V É  š k O D Y  A  j E j i C H  O D s T R A ň O V Á N Í  11

V roce 2015 předpokládá státní podnik Povodí Vltavy dokončení 9 akcí
přecházejících z roku 2014 a zahájení zbývajících 67 akcí s odhadem
nákladů ze zjišťovacích protokolů 288 mil. Kč, které budou hrazené
ze státního rozpočtu ve výši cca 200 mil. Kč, na základě cen z rozpočtů
projektových dokumentací. Současně bude probíhat i odstraňování
povodňových škod z vlastních zdrojů podniku a částečně i vlastními
silami za využití mechanizace státního podniku.

rekaPitulace akcí hrazených 
ze státníhO rOzPOčtu:

Ke dni 31. prosince 2014 bylo na Ministerstvo zemědělství podáno
celkem 189 žádostí o Souhlas se zadáním akce, z toho 99 žádostí v roce
2014. Na základě těchto podaných žádostí bylo vydáno 184 Souhlasů
se zadáním akce, z toho 96 Souhlasů v roce 2014. 

Dále bylo podáno 145 žádostí o Rozhodnutí o poskytnutí dotace, z toho
88 žádostí v roce 2014. Vydáno bylo 140 Rozhodnutí o poskytnutí
dotace, z toho 94 Rozhodnutí o poskytnutí dotace v roce 2014.
Z vydaných Rozhodnutí o poskytnutí dotace bylo celkem ukončeno
127 akcí hrazených ze státního rozpočtu, z toho 106 akcí v roce 2014,
dalších 9 akcí probíhá a přechází do roku 2015. 

Největší vodní plochou
v České republice je vodní
nádrž Lipno I na Vltavě
s maximální rozlohou 
až 4 870 ha (48,70 km2).

nej

Celkově v roce 2013 a 2014 předpokládal státní podnik Povodí Vltavy
zrealizovat akce, které budou hrazeny ze státního rozpočtu ve výši
225 mil. Kč (80 mil. Kč + 145 mil. Kč činil stanovený limit finančních
prostředků na tyto roky). Realizace některých připravovaných akcí však
částečně nebo úplně přešla do roku 2015. Posunutí termínu bylo dáno
náročnou administrativou související s nezbytnou agendou pro přidělení
dotace ze státního rozpočtu v kombinaci s průběhem výběrových řízení,
která si vyžádala delší administraci. Vzhledem k chybám zhotovitelů při
zpracování nabídek se výběrová řízení prodlužovala. Některé soutěže
musely být zrušeny a opakovány. Zároveň však byly v řadě případů
předloženy nižší cenové nabídky, než udával zjišťovací protokol nebo
kontrolní rozpočet, čímž původní předpoklad výše čerpání finančních
prostředků nebyl naplněn, i když práce byly zrealizovány. K částečnému
vyrovnání sníženého předpokladu čerpání byly v průběhu roku 2014
operativně zahájeny i některé akce, původně plánované na rok 2015,
pokud to stav jejich přípravy umožňoval.

Z podrobnějšího rozboru vyplývá, že k 31. prosinci 2014 došlo
k úsporám nákladů oproti odhadu z protokolů zpracovaných
bezprostředně po povodni. Odhad ze zjišťovacích protokolů
u 136 zahájených akcí financovaných ze státního rozpočtu činil
280 mil. Kč a skutečné čerpání finančních prostředků činilo 153 mil. Kč. 

S odstraňováním povodňových škod počítá dotační program i v letech
2015–2016, přičemž státní podnik Povodí Vltavy vyvíjí maximální úsilí
pro to, aby co nejvíce akcí bylo zrealizováno nebo alespoň zahájeno
do konce roku 2015. Do června 2015 budou podány všechny zbývající
žádosti o Souhlas se zadáním akce. Nižší objem čerpání finančních
prostředků ze státního rozpočtu v roce 2013 a 2014 oproti předpokladu,
v žádném případě neohrozí odstranění zbývajících povodňových škod
v rámci stanoveného limitu finančních prostředků. Naopak, podle
nynějších odhadů se předpokládá úspora finančních prostředků
ze státního rozpočtu.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
V Ý Z N A M N É  U D Á L O s T i  V  R O C E  2 0 1 4
V Ý Z N A M N Á  V Ý R O Č Í  V O D N Í C H  D Ě L  12

v roce 2014 dovršilo několik významných vodních děl ve správě
státního podniku Povodí vltavy důležité výročí od svého dokončení.
jde o vodní díla, která stále hrají významnou vodohospodářskou
funkci. je tedy namístě si je připomenout. Od „nejmladšího“
po „nejstarší“ jde o tato vodní díla:

50 let slavilo vodní dílo hracholusky, které bylo dokončeno v roce
1964. Nyní je toto vodní dílo i oblíbeným rekreačním místem. 
Jde o nádrž s plochou 490 ha a je tedy největší přehradou v Plzeňském
kraji. Při budování změnila tato stavba život mnoha lidem, a to tím, 
že pod hladinou zcela zmizela obec Dolany, osada Těchoděly 
a mnoho dalších. 

Přehrada ale zachránila obyvatele Plzně před nedostatkem vody, jelikož
průmyslové podniky potřebovaly tehdy stále více vody. V roce 1950 byla
situace již neúnosná, podniky odebíraly až 67 % vyrobené pitné vody, což
působilo problémy se zásobováním rostoucího města pitnou vodou. 

Přehrada Hracholusky hraje velkou roli i v regulaci a snížení následků
povodní na řece Mži. 

55 let uplynulo od dokončení stavby vodního díla lipno a od
zahájení výroby elektřiny na jeho elektrárně. Celé toto vodní dílo,
které tvoří dvě hráze, umělé nádrže a vodní elektrárny Lipno I a Lipno II,
bylo dostavěno v roce 1959. Vodní elektrárna Lipno I disponuje
výkonem 120 MW a voda je přiváděna na rozváděcích lopatách
ze dvou Francisových turbín. Elektrárna Lipno II má za úkol 
především vyrovnávat odtok vody z elektrárny Lipno I. Je to průtočná
vodní elektrárna s jednou Kaplanovou turbínou a generátorem
o výkonu 1,5 MW.

Vodní nádrž Lipno I tvoří největší vodní plochu v České republice (někdy
se jí říká „české moře“), její rozloha je 4 870 ha, objem nádrže činí
309,5 mil. m3 s průměrnou hloubkou 6,5 m. Nachází se na vnitřním
svahu dolní části Šumavy, souběžně se státní hranicí s Rakouskem
a téměř celá její plocha se rozprostírá v chráněné krajinné oblasti
a v Národním parku Šumava. Lipno II je umístěno ve Vyšším Brodu
nedaleko pod Čertovými proudy. Maximální objem nádrže je
cca 1,7 mil. m3. Těsně pod touto přehradou začíná jeden
z nejoblíbenějších úseků pro letní vodácké putování z Vyššího Brodu
do Českého Krumlova a dále pak do Českých Budějovic. 

slapská přehrada oslavila 60 let od svého uvedení do provozu,
konkrétně 7. listopadu 1954. Přehrada Slapy se nachází na Vltavě, asi
40 km jižně od Prahy v místě bývalých „Svatojánských proudů“.
Je v pořadí třetím stupněm Vltavské kaskády.

Na podkladě studie, která zahrnovala několik variant, bylo rozhodnuto
postavit v úzkém profilu se strmými svahy vodní dílo s přelévanou vodní
elektrárnou. Vzniklo v té době v Evropě ojedinělé řešení s elektrárnou
umístěnou přímo v tělese hráze pod přelivy.

Napouštění vodního díla Slapy však probíhalo velmi netypicky, a to kvůli
povodni v témže roce, kdy byla nádrž plná během několika dní. V té
době možná vznikl nepravdivý mýtus, že Vltavská kaskáda může
ochránit Prahu před každou povodní. 

Hlavním účelem přehrady je využití průtoku a spádu řeky k výrobě
elektrické energie, nadlepšování průtoků na plavební trati a odběrům
pitné a průmyslové vody, částečná ochrana zejména Prahy před velkými
vodami a využití pro rekreaci, vodní sporty a rybí hospodářství. 

Již před 75 lety byla dokončena Přehrada husinec. Vodní dílo Husinec
bylo vybudováno v letech 1934–1939 na řece Blanici přibližně 3 km nad
obcí stejného jména. V roce 1938 byly práce přerušeny, po dohodě
s německou okupační mocí byly ale obnoveny. V roce 1940 byly
provedeny dokončovací práce na vozovce a přehrada sloužila jako
hraniční přechod do Německa. Původně byla přehrada Husinec určena
k ochraně před povodněmi a k retenci vody v obdobích sucha. V letech
1950–1954 byla pod hrází postavena malá hydroelektrárna a v roce
1962 byla přehrada Husinec zařazena mezi vodárenské nádrže
s úpravnou vody pro město Prachatice.

Z novodobé historie stojí za připomenutí, že mezi srpnem 2013
a červencem 2014 dokončil státní podnik Povodí Vltavy rekonstrukci
koruny hráze tohoto vodního díla. Téměř po roce byla zprůjezdněna
silnice III. třídy č. 14531 Prachatice – Husinec. V rámci stavby proběhlo
odstranění celé koruny hráze včetně vozovky a izolací, byl postaven
nový železobetonový most přes přelivy a nové železobetonové římsy
koruny hráze. Ta byla rozšířena z původních 5 m na současných 5,5 m
a nově byl vybudován i chodník v šířce 1,2 m s veřejným osvětlením.
Součástí stavby byla také výměna zábradlí, hydroizolace koruny hráze
a rozšíření monitorovacího systému. 

Náklady stavby akce dosáhly výše 24,8 mil. Kč a byly hrazeny
z vlastních zdrojů státního podniku Povodí Vltavy.

Významná výročí vodních děl



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y  s . P .
V Ý Z N A M N É  U D Á L O s T i  V  R O C E  2 0 1 4
V Ý Z N A M N Á  V Ý R O Č Í  V O D N Í C H  D Ě L  V E  s P R Á V Ě  s T Á T N Í H O  P O D N i k U  P O V O D Í  V L T A V Y13

z p r áVa  
o  č i n n o st i  
p o d n i ku
—Opravy a údržba
— investice
— Technickobezpečnostní dohled
—Hydrologická situace
—Hospodaření s vodou v nádržích
— Provoz Vltavské vodní cesty 
—Havarijní služba a ochrana životního prostředí
— Plánování v oblasti vod
— stav povrchových a podzemních vod

— Výroba elektrické energie 
v malých vodních elektrárnách

— Činnost vodohospodářských laboratoří 
— Ekonomika
— Personální a sociální politika
—Mezinárodní spolupráce
— Vztahy s veřejností
— Předpokládaný vývoj v roce 2015



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
O P R A V Y  A  Ú D R Ž B A14

Opravy a údržba

V roce 2014 bylo na opravy dlouhodobého hmotného majetku
vynaloženo celkem cca 314 mil. Kč. Z toho podíl vlastních zdrojů
podniku činil 170,7 mil. Kč na akce nesouvisejícími s povodňovými
škodami a 51,8 mil. Kč na akce související s odstraňováním
povodňových škod. Z vlastních zdrojů státního podniku Povodí Vltavy
bylo celkem vynaloženo 222,5 mil. Kč. Na odstranění následků povodní
z roku 2013 byly Ministerstvem zemědělství poskytnuty finanční
prostředky z dotačního podprogramu 129 272 „Odstranění následků
povodní roku 2013“ ve výši 91,5 mil. Kč. 

Opravy realizované z vlastních zdrojů lze typově rozdělit na opravy
stavebních částí vodních děl, technologických částí vodních děl, opravy
a údržbu koryt vodních toků a opravy ostatního majetku. V následujícím
výčtu vybraných akcí nejsou zařazeny akce související s odstraňováním
povodňových škod: 

vOdní díla – OPravy stavební části

— jez Štěkeň na Otavě – oprava pilířů vorové propusti, tělesa pevného
jezu a břehového opevnění

— vodní dílo Slapy na Vltavě – oprava dilatačních spár č. 3 a č. 8
v prostoru rozvodny R110 kV

— Šítkovský jez na Vltavě – oprava ledolamů
— malá plavební komora Roztoky na Vltavě – oprava betonů na platech
— jez Štruncovy sady na Mži – oprava technologie a stavebních částí

klapkového jezu a odstranění sedimentu
— vodní dílo Obecnice na Obecnickém potoce – oprava betonových

konstrukcí bezpečnostního přelivu a skluzu (dokončení 2015)
— oprava jezu Herbertov a Zlatá koruna na Vltavě a oprava jezu Kaňov

a Kácov na Sázavě

V rámci investičních akcí na rekonstrukcích vodních děl Suchomasty
a Skalník bylo v rámci plánu oprav realizováno odstranění nánosů
z vypuštěné oblasti zátopy obou vodních děl.

vOdní díla – OPravy technOlOgie

— vodní dílo Lipno I na Vltavě – oprava rozmrazování klapek a oprava
revizního výtahu tlačných šachet (dokončení 2015)

— vodní dílo Hněvkovice na Vltavě – oprava elektroinstalace v hrázi
(dokončení 2015)

— vodní dílo Slapy na Vltavě – oprava nátěrů segmentu č. 4 a oprava
těsnění levé rychlozávěrové tabule

— vodní dílo Štěchovice na Vltavě – oprava technologie přelivného
pole č. 2

— vodní dílo Dolany na Vltavě – oprava technologie pravého jezového
pole

— vodní dílo Roztoky na Vltavě – oprava žaluzií a nátěrů dolních vrat
plavební komory

— vodní dílo Klabava na Klabavě – oprava těsnění segmentů a obnova
protikorozní ochrany

— oprava svodidel na plavební komoře Hořín na Vltavě a oprava stavítek
na plavební komoře Mánes a Smíchov na Vltavě

— obnova protikorozní ochrany na jezu v Horšovském Týně na Radbuze,
oprava těsnění a galových řetězů na jezu Tajanov na Úhlavě

— oprava česlí a nátoků vodárenských odběrů na vodním díle Nýrsko,
oprava rychlouzávěru na vodním díle Láz

— nedílnou součástí technologických oprav byly také opravy malých
vodních elektráren

— opravy značení a signalizace a opravy řídicích systémů, průmyslové
televize a zabezpečení objektů na Vltavské vodní cestě

1. Otava, Štěkeň – oprava jezu
2. Vodní dílo Slapy – nátěr segmentu č. 4 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
O P R A V Y  A  Ú D R Ž B A15

významné vOdní tOky – OPravy a Údržba

— oprava zábradlí na levobřežní nábřežní zdi u jezu Jelení lávka
na Vltavě v Českém Krumlově

— oprava břehového opevnění na Lužnici ve Hvožďanech
— oprava přelivné boční hráze na Otavě v Žichovicích
— oprava regulace na Skalici v Březnici
— sanace opěrné zdi v Purkarci ve zdrži vodního díla Hněvkovice
— oprava opevnění levého břehu Vltavy pod mostem Inteligence
— úprava levého břehu na Sázavě v Ledečku
— opravy opevnění koryta na Rakovnickém potoce v Rakovníku

(dokončení 2015)
— odstranění nánosů na Dobrovodském potoce, Mlýnské stoce

v Českých Budějovicích, Sázavě ve Světlé nad Sázavou, na Vranském
potoce v Kmetiněvsi a v Černuci, na Dřetovickém potoce
v Dřetovicích a Stehelčevsi, na Litavce v Chodouni, z podjezí
klapkových jezů a z mezivratí plavebních komor a v dalších lokalitách

— v neposlední řadě v rámci údržby břehových porostů na významných
vodních tocích probíhalo odstraňování naplavených stromů
a poškozených břehových porostů včetně náhradní výsadby
např. na Otavě, na Polečnici, na Mastníku, na Líšnickém potoce,
na Sázavce, na Janovickém potoce, na Merklínce, na Mži, na Klabavě,
na Berounce apod. Dále byla prováděna údržba břehových pozemků.

drObné vOdní tOky

Na údržbu a opravy drobných vodních toků, které v důsledku
transformace ZVHS spravuje Povodí Vltavy, státní podnik, byly
vynaloženy finanční prostředky z vlastních zdrojů podniku ve výši
21,6 mil. Kč. V rámci péče o drobné vodní toky byla prováděna vlastními
silami zaměstnanci podniku zejména údržba poškozených břehových
porostů, obnova průtočnosti profilu, odstraňování nánosů,
příp. stabilizace břehových nátrží za použití dostupné mechanizace
na provozních střediscích závodů. Další údržba byla prováděna
dodavatelsky, zejména opravy vodních děl (opevnění koryt, stupně,
prahy) v upravených úsecích koryt vodních toků.

V úsecích přirozených koryt vodních toků byla prováděna nezbytná
údržba porostů, případně drobné lokální zásahy v souladu s vodním
zákonem. Vždy je snahou respektování přirozeného vývoje koryta
vodního toku.

Nejstarší plavební komorou
na území České republiky
byla komora Županovice 
na Vltavě z roku 1729. 
V současnosti se nachází
pod hladinou nádrže Slapy.

nej



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
O P R A V Y  A  Ú D R Ž B A16

Vo
dn

í d
íla

 –
 st

av
eb

ní
 č

ás
t

Vo
dn

í d
íla

 –
 te

ch
no

lo
gi

ck
á 

čá
st

Vý
zn

am
né

 vo
dn

í t
ok

y 

Dr
ob

né
 vo

dn
í t

ok
y

Os
ta

tn
í 

Po
vo

dň
ov

é 
šk

od
y 

vl
as

tn
í z

dr
oj

e

Po
vo

dň
ov

é 
šk

od
y 

st
át

ní
 ro

zp
oč

et

100

75

50

25

0

Odstranění následků POvOdní rOku 2013

Na odstranění následků povodní z roku 2013 byly v roce 2014
z dotačního podprogramu 129 272 „Odstranění následků povodní
roku 2013“ čerpány finanční prostředky ve výši 91,5 mil. kč
a z vlastních zdrojů podniku bylo na odstraňování povodňových škod
vynaloženo 51,8 mil. kč. Vlastní mechanizací byly odstraněny
povodňové škody odhadem v objemu 3,6 mil. kč. Problematice
odstraňování povodňových škod je věnována samostatná kapitola
výroční zprávy.

Přehled čerpání finančních prostředků na opravy:

mil. kč

Vodní díla – stavební část 44,4

Vodní díla – technologická část 29,8

Významné vodní toky 58,4

Drobné vodní toky 21,7

Ostatní 16,4

Povodňové škody vlastní zdroje 51,8

Povodňové škody státní rozpočet 91,5

Celkem 314



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
i N V E s T i C E17

Investice

PrOgram POdPOra Prevence Před POvOdněmi ii

Program 129 120 Podpora prevence před povodněmi II, zahájený v roce
2007 s termínem ukončení 2013, byl po povodních, které v červnu 2013
zasáhly území České republiky, prodloužen Usnesením vlády České
republiky č. 682 do konce roku 2014. státní podnik Povodí vltavy
k 31. prosinci 2013 stavebně ukončil 46 staveb protipovodňových
opatření. v roce 2014 bylo ukončeno posledních 5 staveb
o celkovém nákladu 567 mil. kč. 

stavby ukončené v roce 2014:

mil. kč

Protipovodňová opatření – Veselí nad Lužnicí 175,1

Protipovodňová ochrana města Beroun 126,0

Planá nad Lužnicí – protipovodňová opatření 94,3

Protipovodňová opatření na Litavce – I. etapa, úsek Králův Dvůr 148,2

Vodní dílo Suchomasty – zabezpečení VD před účinky velkých vod 23,4

Celkem 567

celkem bylo od počátku programu v roce 2007 do konce roku
2014 v územní působnosti Povodí vltavy, státní podnik, ukončeno
51 staveb protipovodňových opatření o celkovém nákladu
2,281 mld. kč. realizovanými stavbami bylo ochráněno
117 255 obyvatel a zaměstnanců. 

1. PPO Veselí nad Lužnicí
2. Planá nad Lužnicí – panorama

Protipovodňové stavby byly realizovány v rámci tří podprogramů:
129 122 Podpora protipovodňových opatření s retencí – 4 stavby
129 123 Podpora protipovodňových opatření podél vodních toků – 40 staveb
129 124 Podpora zvyšování bezpečnosti vodních děl – 7 staveb



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
i N V E s T i C E18

stavby PrOtiPOvOdňOvých OPatření realizOvané státním POdnikem POvOdí vltavy 
v rámci PrOgramu 129 120 POdPOra Prevence Před POvOdněmi ii

VD = vodní dílo



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
i N V E s T i C E19



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
i N V E s T i C E20

Plán investic

na investiční výstavbu bylo v roce 2014 vynaloženo 311 mil. kč.
z této částky bylo 235,2 mil. kč hrazeno z vlastních zdrojů
podniku a zbylých 75,6 mil. kč bylo prostavěno z dotačních
prostředků, zejména z programu 129 120 Podpora prevence
před povodněmi ii.

PrOgram POdPOra Prevence Před POvOdněmi ii

vd suchomasty – zabezpečení před účinky velkých vod
Účelem stavby bylo upravení vodního díla Suchomasty pro bezpečné
převedení návrhové povodně Q1000. V rámci stavby bylo řešeno zvýšení
mezní bezpečné hladiny vybudováním konstrukce vlnolamu na koruně
hráze propojeného s těsnicím návodním jádrem a zkapacitnění
bezpečnostního přelivu rozšířením jeho spadiště a skluzu 
do pravého břehu. Dále byla v rámci stavby rekonstruována kontrolní
lávka přes skluz přelivu, vyměněny obě spodní výpustě DN 300 vč. jejich
ovládání, doplněn měrný profil pod vodním dílem, měření hladiny
v horní vodě a reprofilovány původní betonové konstrukce vodního díla.
Současně bylo provedeno odtěžení sedimentu o celkovém objemu
26 000 m3.
Náklad stavby: 23,4 mil. Kč 

Protipovodňová opatření na litavce – i. etapa, úsek králův dvůr 
Účelem stavby je ochrana intravilánu města Králův Dvůr před účinky
velkých vod, a to do průtoku dnešní stoleté vody. Délka
protipovodňového opatření podél a v toku řeky Litavky je 2 993 m
(ř. km 2,828–5,821). Protipovodňová ochrana spočívá ve zkapacitnění
koryta řeky Litavky a v liniové ochraně řešené pevnými konstrukcemi 
– zemní hráze a betonové zdi s kamenným obkladem. V rámci stavby byl
řešen nekapacitní silniční most v centru Králova Dvora, který byl
nahrazen novým, dále kolize zkapacitnění toku s chodníkem, která byla
vyřešena novým chodníkem s veřejným osvětlením. Stavba řešila
křížení s podzemními a nadzemními sítěmi. Ochrana je zajištěna 
na Q100 s převýšením 30 cm. Stavba ochrání 1 489 obyvatel. 
Náklad stavby: 148,2 mil. Kč 

Planá nad lužnicí – protipovodňová opatření
Protipovodňová opatření jsou realizována na pravém břehu Lužnice
v centrální části Plané nad Lužnicí v délce 1,4 km. Před výstavbou
protipovodňových opatření bylo území zaplavováno již při průtocích
nižších než Q5. Ochrana je navržena na průtok Q50 = 339 m3/s
s převýšením 30 cm. Protipovodňové opatření tvoří železobetonové zdi
v kombinaci s mobilním hrazením. Rozsah zdí byl na základě požadavku
města minimalizován, což vyvolává značný rozsah mobilního hrazení.
Spodní stavbu tvoří podzemní stěny ze štětovnic. Součástí stavby jsou
opatření na stokové síti včetně přečerpávání srážkových vod a dodávek
čerpadel. Stavba ochrání 221 obyvatel.
Náklad stavby: 94,3 mil. Kč

1. PPO na Litavce
2. Vodní dílo Husinec



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
i N V E s T i C E21

Protipovodňová opatření – veselí nad lužnicí
Jedná se o komplex protipovodňových opatření na tocích Lužnice,
Nežárka a Bechyňský potok zajišťujících ochranu na Q50. Před výstavbou
protipovodňových opatření bylo území zaplavováno již při průtocích
nižších než Q5. Technicky je ochrana řešena formou hrází a zdí, které
navazují na podzemní stěny. Součástí stavby je rovněž kompenzační
rozšíření koryta Lužnice pod soutokem s Nežárkou v délce 994 m.
Navržené převýšení ochranných prvků umožní převedení průtoku Q100

bez výškové rezervy. Složitým problémem je režim podzemních vod
v plochém území se značně propustným podložím. Součástí stavby je
rovněž nová stacionární čerpací stanice na přečerpávání dešťových
a splaškových vod o výkonu 1,6 m3/s a dodávka 10 ks mobilních
čerpadel různých výkonů. Nutnou součástí stavby byly i přeložky
inženýrských sítí a dvě lávky pro pěší. Stavba ochrání 1 705 obyvatel.
Náklad stavby: 175,1 mil. Kč

Protipovodňová ochrana města beroun
Účelem protipovodňového opatření je ochrana intravilánu města Beroun
před účinky velkých vod. Opatření byla provedena na řece Berounce
i Litavce. Navržené převýšení ochranných prvků umožní převedení
průtoku Q100 s bezpečnostním převýšením 0,3 m. Technicky je ochrana
řešena výstavbou železobetonových zdí a zídek v kombinaci s mobilním
hrazením a zemními hrázkami do výšky 1,2 m. Součástí bylo i budování
podzemní těsnicí stěny k omezení průsaků a dále hradicí konstrukce
náhonu, včetně provedení opatření na kanalizační síti (osazení zpětných
klapek, zřízení armaturních a klapkových komor, výměna poklopů
za vodotěsné) a provedení přeložek inženýrských sítí. Stavba ochrání
1 805 obyvatel.
Náklad stavby: 126,0 mil. Kč

akce z vlastních zdrOjů

Provozní areál Povodí vltavy v českých budějovicích – ii. etapa
Dokončený provozní areál Povodí Vltavy, státní podnik, závodu Horní
Vltava v Českých Budějovicích je uzavřený komplex rekonstruovaných
i nových budov (nová administrativní budova s hlavní vrátnicí,
opravárenská hala s jeřábovou dráhou a navazující dílny). Obě části
závodu jsou od sebe odděleny vzrostlou zelení. II. etapa spočívala ve
vybudování nové administrativní budovy, rekonstrukci bývalé provozní
budovy, dokončení inženýrských objektů, sadových úprav, oplocení
a opěrné zídky. 
Náklad stavby: 56,6 mil. Kč

vd husinec – rekonstrukce koruny hráze
V rámci akce byla provedena kompletně nová koruna hráze vodního díla
Husinec včetně mostu přes přelivy, rekonstrukce hydroizolace,
vozovkového souvrství, odvodnění, veřejného osvětlení a přeložek IS.
Dále byla provedena modernizace kamerového systému a systému TBD. 
Úprava komunikace na hrázi a předpolí, vozovka na koruně hráze
a odvodnění komunikace na předpolí jsou vyvolané investice a jsou
součástí silničního tělesa silnice III. třídy č. 14531, která je ve správě
Správy a údržby silnic Jihočeského kraje, závod Prachatice. 
Náklad stavby: 24,8 mil. Kč

Otava, strakonice – sportovní propust jezu křemelka
V rámci akce byla v levém břehu, za pilířem stávajícího jezu, vybudována
sportovní propust kombinovaná s kartáčovým rybím přechodem.
Součástí stavby je vlastní železobetonová konstrukce žlabu propusti
vystrojená kartáči, navazující břehové dlažby se schodišti, kamenné
obklady, kamenné záhozy ve dně před a za propustí. Dále byly osazeny
ocelové vodící trubky mezi vjezdem do propusti a levým jezovým polem,
zbudována ocelová lávka pro obsluhu jezu a provedeny terénní úpravy.
Náklad stavby: 5,9 mil. Kč

Otava, Písek – rekonstrukce jezu václavský 
V rámci akce byla provedena rekonstrukce jezu a vybudovány nové
objekty. Při pravém břehu byl zřízen nový rybí přechod (komůrkový
kamenný skluz), dále byla vybudována nová jezová propust
s pohyblivým uzávěrem (hydraulicky ovládaná jednostranně zavěšená
klapka, včetně ovládacího domku na levém břehu), nová část pevného
jezu mezi jezovou a sportovní propustí a nová sportovní propust
při levém břehu. 
Z důvodu zjištění špatného stavebnětechnického stavu byla vybourána
téměř v celém rozsahu původní levobřežní zeď a nahrazena novou
včetně železobetonové římsy a zábradlí. 
Bylo provedeno odtěžení sedimentů v nadjezí a podjezí.
Náklad stavby: 40,1 mil. Kč 

nežárka ř. km 55,229, jarošov nad nežárkou, rekonstrukce 
jezu čejna
V rámci rekonstrukce jezu bylo vybouráno poškozené jezové těleso
a zbudováno nové z betonu obloženého lomovým kamenem, zřízen rybí
přechod a rekonstruována kamenná levobřežní zeď pod jezem. Dále
byla provedena výměna hradidel štěrkové propusti. Kamenné zdivo
opěrných zdí bylo očištěno a přespárováno. Rybí přechod je situován
na pravém břehu, za rubem opěrné zdi. Trasu rybího přechodu tvoří
nově navržené koryto toku délky 70 m se soustavou tůněk oddělených
příčnými přepážkami ze svisle osazených přírodních balvanů. 
Náklad stavby: 6,2 mil. Kč 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
i N V E s T i C E22

Úprava střely – žlutice v ř. km 65,745–65,810 
Jedná se o kompletní rekonstrukci opěrné zdi na levém břehu Střely
v ř. km 65,745–65,810 oddělující vodní tok od místní komunikace.
Původní kamenná opěra byla odstraněna a byla nahrazena novou
betonovou tížnou zdí s čedičovým kamenným obkladem. Za zdí je
provedena podélná drenáž. Stavba byla prováděna pod ochranou
kotveného záporového pažení, které bylo použito jako ztracené bednění.
Koruna zdi je opatřena trubkovým pozinkovaným zábradlím. Navazující
křídla jsou provedena kamennou rovnaninou. Pata zdi je opatřena
kamenným záhozem.
Náklad stavby: 6,4 mil. Kč

vd miřejovice – rekonstrukce dna vPk
Účelem stavby byla II. etapa rekonstrukce dna velké plavební komory
(VPK), a to v severní části VPK délky cca 81,7 m. Poškozená kamenná
dlažba a lichoběžníkové betonové desky před výtoky z obtokového
kanálu byly vybourány a zlikvidovány. Nová železobetonová deska dna
byla provedena tak, aby nedošlo k ovlivnění výtoků do komory
z obtokového kanálu. Původní úroveň dna 161,30 m n. m. byla
zachována. Pod deskami dna je filtrační geotextilie mezi betonem
a původními štěrkovými vrstvami. V desce jsou provedeny odlehčovací
svislé drény a v severní části komory byla vybudována nová čerpací
jímka, do které jsou svedena drenážní pera pro svedení průsaků
za stavby.
Náklad stavby: 6,7 mil. Kč

PPO na litavce – králův dvůr, ř. km 2,826–5,821, opatření
pro břehuli říční
Při průchodu červnové povodně 2013 tokem Litavkou došlo
v ř. km 3,2 toku k masivní nátrži na levém konkávním břehu a vzniku
svislého břehu ve štěrkových vrstvách. Bezprostředně po opadnutí
povodně tuto lokalitu obsadila kolonie zvláště chráněného živočišného
druhu – břehule říční (Riparia riparia). Povodí Vltavy, státní podnik, jako
stavebník a investor probíhající stavby protipovodňových opatření
v Králově Dvoře požádal příslušný orgán ochrany přírody o výjimku
ze zásahu do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů.
Rozhodnutí o udělení výjimky obsahuje podmínky, jejichž splnění bylo
předmětem této stavby.
V rámci akce byla vytvořena 36 m dlouhá a 2,3 m vysoká (výška
nadzemní části) gabionová nábřežní stěna. V její horní čtvrtině
je zabudováno 60 kusů vodorovně a kolmo na tok uložených plastových
trubek DN 100 dlouhých 1 m se zaslepením na konci. Součástí díla byly
příslušné zemní práce a opevnění bermy v levé části koryta
bezprostředně před gabionovou zdí a betonový objekt úpravy vyústění
stoky Q DN 800.
Náklad stavby: 1,4 mil. Kč

mve libčice – rekonstrukce a modernizace technologie 
V rámci akce byla provedena rekonstrukce technologické části strojní
a elektro. Strojní část spočívala v generální opravě turbín (oběžné kolo
a hřídel, rozváděcí kolo, ložisko turbíny, ucpávka turbíny), modernizaci
převodovky TG1, modernizaci generátorů, generální opravě
hydraulických agregátů regulace, generální opravě systému mazání
a chlazení a doplnění zařízení vzduchotechniky. Elektročást zahrnovala
modernizaci elektročásti (výměna automatu pro řízení buzení
a regulace účiníku, výměna ochran) a modernizaci systému řízení. 
Jednalo se o opravu spojenou s investicí.
Náklad stavby: 23,3 mil. Kč 

1. Litavka – břehule říční
2. Stropnice, Tomkův mlýn – revitalizace



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
i N V E s T i C E23

mve Podbaba – rekonstrukce technologie 
Při rekonstrukci technologické části MVE Podbaba byla provedena
kompletní výměna strojní technologické části (Kaplanovy turbíny,
generátoru, převodovky) a elektrotechnologické části obou soustrojí.
Vyvedení výkonu zahrnující kabel ze strojoven, transformační stanici
a přípojku 22 kV bylo zachováno beze změn a přerušení provozu.
Hodnota instalovaného výkonu MVE (elektrický činný výkon generátorů
na štítcích) 2 x 648 = 1 296 kW zůstává nezměněna. Cílem rekonstrukce
bylo zlepšení vlastností regulace turbíny a buzení, zvýšení spolehlivosti
a zlepšení provozních podmínek. Současně byly splněny podmínky
Cenového rozhodnutí ERU pro dosažení vyšší ceny zelených bonusů.
Náklad stavby: 43,4 mil. Kč 

OPerační PrOgram živOtní PrOstředí

stropnice, tomkův mlýn – nové hrady, revitalizace, i. etapa
Stavba řešila revitalizaci toku vytvořením průlehu v údolní nivě
o proměnné šířce 20–70 m s meandrující kynetou a vytvořením
8 zahloubených lagun. Stávající upravené koryto bylo zasypáno
a zhutněno, opevňovací prvky odstraněny. Součástí bylo také obnovení
původního koryta, které bylo pročištěno při zachování stávajícího koryta
v bývalém náhonu u Tomkova mlýna. Průtok do původního koryta byl
usměrněn migračně průchodným rozdělovacím objektem z říčních
valounů. Od rozdělovacího objektu u Tomkova mlýna po zaústění
do stávajícího upraveného koryta (náhonu) byla obnovena morfologická
charakteristika toku.
Náklad stavby: 12,2 mil. Kč 

zkapacitnění toku blanice přírodě blízkým způsobem v intravilánu
města vlašim
Účelem stavby bylo zvětšení průtočné kapacity odtěžením značných
objemů zemin z břehů a redukcí porostů. Rozvolnění koryta bylo
v některých dílčích úsecích doplňováno výstavbou ochranných hrázek
a zídek, zejména v zastavěném území. Nové tvarování koryta včetně
jeho stabilizace kamennými záhozy je provedeno přírodě bližším
způsobem, jako je vyhloubení sledu dnových tůní a vytvořením soustavy
záhozových struktur, dále pak zbudováním dvou nepravidelných
kamenitých ostrůvků a v proudnějším úseku byl vytvořen sled
kamenitých dnových prahů. Dalším účelem stavby bylo zprostupnění
dvou pevných jezů pro migraci ryb a dalších vodních živočichů. Oba rybí
přechody jsou bazénové, balvanité, tvořeny přímými betonovými žlaby
s vestavěnými příčnými řadami velkých kamenů. Podél celého řešeného
úseku řeky byla zbudovaná manipulační cesta, která je použitelná i jako
cesta pro pěší a cyklostezka. Odstraněné porosty byly nahrazeny novou
výsadbou s bohatší druhovou skladbou.
Náklad stavby: 67,4 mil. Kč 

POvOdňOvé škOdy

hráz u stavidla kozárovické tůně – rekonstrukce hráze
Jedná se o rekonstrukci hráze u stavidla Kozárovické tůně, o úsek
v délce 79 m vlevo od hrany betonového plata u stavidla a 11,5 m
vpravo od hrany betonového plata stavidla. Původní poškozená dlažba
do betonu byla odstraněna, byl upraven příčný profil hráze (sklony
svahů 1:2, šířka koruny 2 m). Do osy tělesa hráze byla v upravovaném
úseku zaberaněna ocelová štětová stěna. Hráz byla opevněna
kamennou dlažbou na sucho. Na vzdušním líci, ve spodní části svahu,
zůstala ponechána původní dlažba. Betonové plato vlevo od stavidla
bylo nově vybudováno v celém rozsahu, betonové plato vpravo bylo
nově vybetonováno jen zčásti. 
Náklad stavby: 3,8 mil. Kč

vltava, všestudy – dušníky, ř. km 15 – ochranná hráz 
V rámci akce byla rozebrána a znovu provedena část protipovodňové
hráze u obce Dušníky. Do hráze a podloží byla jako stabilizační prvek
vetknuta stěna z ocelových štětovnic o délce 61,2 m a hloubce 10,0 m,
resp. 6,0 m. Koruna štětovnicové stěny je 0,2 m pod korunou hráze
v tělese dlažby. Opevnění hráze je na návodním líci – dlažba na sucho
do štěrkopískového lože a v patě svahu opřena do patky z lomového
kamene. Koruna hráze je opevněna v šířce 2,1 m dlažbou pokračující
z návodního líce a v šířce 0,9 m kamenným pohozem navazujícím
na opevnění vzdušního líce. 
Jednalo se o investici spojenou s opravou. Část opravy byla financovaná
ze státních prostředků z podprogramu 129 272 – „Odstranění následků
povodní roku 2013“.
Náklad stavby: 2,8 mil. Kč 

hráz pod vrbnem – oprava koruny a vzdušního svahu
Opravovaný úsek homogenní hráze začíná na kraji obce Vrbno
a pokračuje směrem k plavebním komorám v Hoříně. Délka úseku, kde
došlo k poškození, je cca 2,5 km dlouhá a zahrnovala 4 větší
a cca 88 drobných lokálních poruch na vzdušní straně hráze. Bylo
provedeno odtěžení narušeného materiálu a následně proveden
hutněný násyp. U 4 větších poruch byla na vzdušní svah položena
georohož kotvená ocelovými hřeby. Všechny opravované poruchy byly
následně ohumusovány a osety travním semenem.
Po koruně vedla asfaltová cyklostezka, asfaltový povrch však nebyl
předmětem opravy. Tuto opravu povrchu cyklostezky si zajišťoval
Svazek obcí cyklostezky.
Jednalo se o investici spojenou s opravou. Část opravy byla financovaná
ze státních prostředků z podprogramu 129 272 – „Odstranění následků
povodní roku 2013“.
Náklad stavby: 0,9 mil. Kč



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
T E C H N i C k O B E Z P E Č N O s T N Í  D O H L E D24

V roce 2014 byly v rámci technickobezpečnostního dohledu plněny
pravidelné činnosti předepsané zákonem č. 254/2001 Sb., vyhláškou
č. 471/2001 Sb. a programy technickobezpečnostního dohledu
pro jednotlivá vodní díla. Rovněž všechny činnosti specifikované
ve smlouvě o technickobezpečnostním dohledu s pověřenou organizací 
VODNÍ DÍLA – TBD a.s. pro rok 2014 byly splněny.

Po dokončení dotačního programu „Podpora prevence před povodněmi
II“ bylo postupně do systému technickobezpečnostního dohledu
zařazeno šest vodních děl III. kategorie a několik vodních děl
IV. kategorie. Jedná se o protipovodňová opatření typu pevných
a mobilních ochranných hrází.

V průběhu roku 2014 bylo provedeno 24 plánovaných
technickobezpečnostních prohlídek vodních děl I.–III. kategorie a řada
technickobezpečnostních prohlídek vodních děl IV. kategorie.

Technickobezpečnostní dohled

1. Automatické měření hladiny vody v hrázi
2. Automatické měření vztlaku

Nejvyšší betonovou gravitační hráz 
v České republice má vodní dílo Orlík 
na Vltavě s maximální výškou hráze 
81,5 metru nade dnem.

nej



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
H Y D R O L O G i C k Á  s i T U A C E25

Rok 2014 lze vyhodnotit jako rok hydrologicky podprůměrný. Nejsušší
byly měsíce v první polovině roku, v druhé již byla situace na tocích
příznivější: v měsících září, říjen a listopad se průtoky zvedly nad
průměr. Během celého roku se vyskytlo pouze několik lokálních
povodňových událostí s krátkou dobou opakování. Ty byly způsobeny
lokálními srážkami, provázenými bouřkami. Průměrný průtok v měrném
profilu Praha-Malá Chuchle byl 96 m3.s-1, tj. 65 % dlouhodobého ročního
průměru, 1. SPA nebyl v tomto profilu v roce 2014 dosažen.

V celém roce 2014 se vyskytly pouze dva měsíce s podprůměrnými
teplotami, a to květen a srpen (v obou případech odchylka kolem 1 °C
pod normálem). Ostatní měsíce roku byly naopak teplotně
nadprůměrné s odchylkou až 3 °C nad normálem. Celkově byl tedy rok
2014 výrazně teplotně nadprůměrný. Srážkově byl rok 2014 průměrný,
ale srážky byly v průběhu roku nerovnoměrně rozloženy. Tradičně
vodnější jarní měsíce byly na srážky spíše chudé, naopak tradičně sušší
podzimní měsíce byly srážkově bohatší. Mezi nejvíce srážkově
podprůměrné měsíce patřil únor (17 %), červen (37 %) a listopad (36 %);
nejvíce srážkově nad průměrem pak byly měsíce květen (175 %),
červenec (140 %), září (158 %) a říjen (131 %). Průměrný roční srážkový
úhrn na povodí Vltavy za rok 2014 byl 625 mm, což představuje 103 %
dlouhodobého ročního úhrnu.

Počátkem roku 2014 pokračovalo suché a teplé období, které začalo
již v říjnu roku 2013. Během prvních tří měsíců spadlo jen 50 %
dlouhodobého průměrného úhrnu srážek a teploty byly až 3 °C
nad dlouhodobým průměrem. Následkem toho klesaly průtoky
až k dlouhodobým minimům, především v tocích odvodňujících horské
oblasti. Sníh se během zimy vyskytoval pouze v horských oblastech,
ale i tam v malém množství.

Měsíc duben byl sice srážkově průměrný, průtoky však setrvávaly
hluboce pod průměrem. Zejména horské toky trpěly nedostatkem vody
z tajícího sněhu. Koncem měsíce se vyskytlo několik bouřkových
událostí s lokálními přívalovými srážkami s úhrnem až 70 mm, celkově
se však vodnost toků nezvýšila. Měsíc květen byl naopak srážkově
nadprůměrný a koncem měsíce se v povodí Vltavy vyskytla významnější
odtoková situace. Na Klatovsku, v Brdech a v okolí vodního díla Kamýk
se v noci z 27. na 28. května 2014 vyskytly přívalové bouřky s úhrny
až 100 mm za několik hodin (Klabava a Úslava 3. SPA, celý tok
Berounky 1. SPA vlivem dotoku). Na Zduchovickém potoce (levostranný
přítok Vltavy v obci Kamýk nad Vltavou, ve správě státního podniku
Lesy ČR) pod obcí Zduchovice, se protrhla hráz rybníka Linhart,
následná přívalová vlna dosáhla výše 100letého průtoku. Červen byl
oproti předchozímu měsíci srážkově podprůměrný, spadlo jen 37 %
dlouhodobého průměru srážek.

Následující čtyři měsíce byly srážkově nadprůměrné. V červenci a srpnu
vypadla většina srážek v lokálních bouřkových událostech, po kterých
následovaly prudké vzestupy zasažených toků, občas s krátkodobým
překročením SPA. Průtoky na dolních tocích však zůstávaly nadále
podprůměrné. Měsíce září a říjen byly srážkově velmi nadprůměrné,
většina srážek vypadla v několika frontách trvalejšího regionálního
deště. Tyto deště způsobily dlouhodobější vzestup hladin toků
na většině území s ojedinělým dosažením SPA. Nad své dlouhodobé
průměry se dostaly průtoky i na dolních tocích. V polovině září zasáhly
srážky západní Čechy a způsobily vzestup hladin na tocích v povodí
Berounky. V druhé polovině října spadlo v jižních Čechách, na Šumavě
a v Brdech až 80 mm srážek a nastal vzestup průtoků v povodí horní
Vltavy a Berounky (3. SPA na Otavě a Černé).

Poslední dva měsíce roku byly opět srážkově podprůměrné a teplotně
nadprůměrné. Průtoky v tocích postupně klesaly, v listopadu se ještě
pohybovaly lehce nad dlouhodobým průměrem, v prosinci již však klesly
pod průměr. Průtok na dolním toku Vltavy byl dotován vypouštěním
nádrží Vltavské kaskády při jejich přípravě na zimní období 2014–2015.
Vzhledem k nadprůměrným teplotám se sníh nevyskytoval ani na
horách, sněhové srážky přišly až na úplný závěr roku.

Hydrologická situace

Nejmladší jezero v České
republice je Odlezelské
(Mladotické) jezero
na Mladotickém potoce.
Vzniklo po sesuvu svahu
při katastrofální povodni
v povodí Berounky 
v roce 1872.

nej



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
H O s P O D A Ř E N Í  s  V O D O U  V  N Á D R Ž Í C H26

Na vodních dílech, ke kterým má Povodí Vltavy, státní podnik, právo
hospodařit, bylo ve všech případech manipulováno dle platných
manipulačních řádů. Rok 2014 byl spíše méně vodný, což dokládá
i odtok ze závěrového profilu Vltavské kaskády – VD Vrané, který po
dobu sedmi měsíců nepřekročil 60 m3.s-1.

Většina vodních děl tak nebyla v roce 2014 vystavena větší povodňové
situaci. Jednu z nemnoha výjimek tvoří VD Klabava, které bylo v květnu
zasaženo přívalovou povodní, jež se vyznačovala extrémně rychlým
vzestupem přítoku do nádrže. Doba opakování přítoku byla vyhodnocena
na 5–10 let a během povodně byl překročen i neškodný odtok.

I přes relativně méně příznivé hydrologické podmínky se s vodou
v nádržích hospodařilo tak, aby byly splněny všechny účely jednotlivých
vodních děl. Na vodním díle Švihov na Želivce byl udržován objem vody
v rozmezí 93–99 % naplnění zásobního prostoru nádrže. Na ostatních
vodárenských nádržích nedošlo k poklesu hladiny pod kótu hladiny
zásobního prostoru.

Na nádržích Vltavské kaskády, na vodárenských nádržích, stejně tak
jako v ostatních nádržích, se hladina vody pohybovala v závislosti na
aktuální hydrologické a provozní situaci.

Na VD Lipno I a na VD Hněvkovice byly od podzimu, na základě žádosti
dodavatele stavby železniční trati, resp. stavby přístaviště, udržovány
snížené hladiny kvůli pracím v prostorech nádrže. Snížení však nebyla
mimo rozmezí hladin stanovená v manipulačních řádech a nebylo tedy
nutno projednávat mimořádné manipulace.

Snižování hladiny VD Orlík před zimním obdobím bylo provedeno již během
podzimu především s ohledem na relativně časté epizody zvýšených
průtoků, způsobené táním na přelomu prosince a ledna. Hladina byla
snížena na úroveň okolo kóty 346,00 m n. m. Zároveň se v souladu s nově
schváleným manipulačním řádem během podzimu vytvářel na VD Slapy
prostor pro zachycení případných zvýšených průtoků.

maniPulační řády

V roce 2014 zpracovaly oblastní vodohospodářské dispečinky
a centrální vodohospodářský dispečink státního podniku Povodí Vltavy
celkem 16 revizí manipulačních řádů ve lhůtě předepsané příslušnými
vodoprávními úřady. Jednalo se o revize manipulačních řádů pro vodní
díla: VD Besednice, VD horní jez v Březnici, pohyblivý jez Plzeň
– Štruncovy sady, jez Klášter, VD Jince, VD Obecnice, VD Žlutice,
Jermářův jez, VD Sedmpány, VD Vřesník, VD Lipno I a II, VD Hněvkovice
a Kořensko, VD Orlík, VD Kamýk, VD Vrané a jez Modřany.

Zároveň bylo v roce 2014 zpracováno, vodoprávně projednáno
a schváleno 8 nových manipulačních řádů. Jednalo se o VD Dlouhá,
VD Výheň, VD Suchomasty, VD Sruby, VD Čermná, pohyblivý jez
Nezdice, VD Skalník a VD Slapy. Ke všem uvedeným vodním dílům má
státní podnik Povodí Vltavy právo hospodařit.

Hospodaření s vodou v nádržích

Největší vodárenskou nádrží
v povodí Vltavy a v České
republice je Švihov 
na Želivce. Zásobuje vodou
přes 1,2 mil. lidí.

nej



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
P R O V O Z  V L T A V s k É  V O D N Í  C E s T Y  27

Na plavebních komorách Vltavské vodní cesty bylo v roce 2014
proplaveno 59 397 lodí, z toho 4 179 nákladních (7 %), 17 459
sportovních (29 %), 32 536 osobních (55 %) a 5 223 ostatních (9 %).

V porovnání s celkovým ročním počtem proplavených lodí v minulých
10 letech pokračuje trend posledních let, kdy vzrůstá celkový počet
proplavených lodí.

Celková tonáž přepraveného materiálu na všech plavebních komorách
Vltavské vodní cesty činila přes 1 mil. tun.

Nejvytíženější komorou byla opět plavební komora Smíchov v Praze,
kterou bylo v roce 2014 proplaveno 26 347 lodí.

Dalšími nejvíce využívanými plavebními komorami byly Štvanice
s počtem 8 327 proplavených lodí a plavební komora Mánes s počtem 
4 643 proplavených lodí.

Provoz Vltavské vodní cesty

osobní 55 %

sportovní 29 %

nákladní 7 %

jiné 9 %

Vltavská vodní cesta – zastoupení druhů proplaveny ́ch lodí

9 000
8 000

7 000
6 000

5 000
4 000

3 000
2 000

1 000
0

Vltavská vodní cesta – počet proplavených lodí v roce 2014

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

činnOst měřicích Plavidel v rOce 2014 
byla zaměřena na:

— kontrolu plavební dráhy na Vltavské vodní cestě
— měření nánosů a hloubek v přehradních nádržích
— získání podkladů pro projektové dokumentace
— kontrolu plavebních hloubek po ukončení údržbových 

a investičních akcí.

loď valentýna – období od 10. dubna do 10. prosince 2014
Měření bylo prováděno pro Povodí Vltavy, státní podnik, závod Dolní
Vltava. Jednalo se o komplexní měření trati v úseku DPK Hořín
– VD Slapy. Dále bylo prováděno měření pro podklady k zpracování
projektů dokončení odstraňování nánosů v korytě řeky Vltavy po povodni
v roce 2013. Mezi speciální akce v roce 2014 patřilo měření úseků
po odstranění povodňových škod z roku 2013 a měření dna Vltavy
po dokončení nového mostu v Praze-Troji.

V rámci dílčí modernizace lodi Valentýna bylo ve spolupráci
s Ministerstvem dopravy na měřicí loď namontováno zařízení Říčního
informačního systému s AIS transponderem s prohlížečem Inland
ECDIS. Zásadnější modernizace je plánována na rok 2015. 

loď joska – období od 24. března do 2. prosince 2014
Práce byly prováděny pro Povodí Vltavy, státní podnik, závod Dolní
Vltava, závod Horní Vltava.

První měření bylo prováděno po zimní odstávce zprovozněním Vltavské
vodní cesty v úseku VD Hněvkovice – České Budějovice. Speciální
měření probíhalo na VD Husinec, kde naměřená data sloužila jako
podklad pro projektovou dokumentaci rekonstrukce VD Husinec. 

V druhé polovině roku 2014 probíhalo v další etapě měření zátok
VD Švihov na řece Želivce. 

V listopadu proběhlo měření nábřežních zdí v Praze ve spolupráci
s měřicí lodí Valentýna.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
H A V A R i j N Í  s L U Ž B A  A  O C H R A N A  Ž i V O T N Í H O  P R O s T Ř E D Í28

V průběhu roku 2014 bylo státnímu podniku Povodí Vltavy oznámeno
celkem 67 havárií. Z tohoto počtu bylo v 59 případech prokázáno
zhoršení nebo přímé ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod. 

Havarijním únikem závadných látek byly ve 45 případech přímo
zasaženy nebo ohroženy povrchové vody. Ve 38 případech se jednalo
o vodní toky ve správě Povodí Vltavy, státní podnik.

Nejčastější příčinou havárií by  l únik ropných látek – 48 případů, únik
organického znečištění – 9 případů, v dalších 2 případech se jednalo
o jiné závadné látky. V důsledku havárií došlo 2x k významnému
úhynu ryb.

Žádná z výše uvedených havárií nebyla takové povahy, aby došlo
k dlouhodobému zhoršení jakosti povrchových nebo podzemních vod.
Během celého roku však probíhala sanace havárie, která byla zjištěna
u obce Knyk na Havlíčkobrodsku na konci roku 2013. Po nelegálním
navrtání produktovodu na trase Šlapanov – Potěhy došlo k úniku více
než 90 m3 ropných látek a tím byla způsobena masivní kontaminace
horninového prostředí, povrchových i podzemních vod.

V září 2014 uspořádal státní podnik Povodí Vltavy havarijní cvičení
v prostoru vodního díla České Vrbné na Vltavě u Českých Budějovic.
Účelem bylo prověření připravenosti jednotlivých složek IZS, odborných
firem a správce vodního toku na likvidaci havarijního znečištění. Cvičení
se aktivně účastnily jednotky HZS Jihočeského kraje, havarijní čety
správce toku a několik odborně způsobilých firem zabývajících se
odstraňováním následků havárií.

Během odstraňování povodňových škod z červnové povodně 2013 nebo
při jiných stavebních akcích, které vyžadovaly snížení hladiny ve vodních
nádržích nebo jezových zdržích, byly provedeny orientační průzkumy
zaměřené na výskyt zvláště chráněných druhů mlžů a dalších živočichů.
V případě jejich výskytu byl na základě výjimek ze zákazů u zvláště
chráněných druhů neprodleně proveden jejich záchranný transfer.
Záchranné transfery byly na základě smlouvy o spolupráci realizovány
s pomocí Českého svazu ochránců přírody. 

V rámci péče o břehové porosty pokračovaly práce na projektech, které
hodnotí stávající stav břehových porostů konkrétních vodních toků
a navrhují realizaci opatření pro dosažení optimálního stavu z hlediska
vodního hospodářství i ochrany přírody. 

Havarijní služba a ochrana životního prostředí

1. Záchranný transfer mlžů – VD Troja
2. Havarijní cvičení České Vrbné



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
P L Á N O V Á N Í  V  O B L A s T i  V O D29

Proces plánování v oblasti vod pokročil v roce 2014 do závěrečné fáze
druhého šestiletého plánovacího cyklu (2010 až 2015) pořízením návrhů
plánů dílčích povodí. Povodí Vltavy, státní podnik, jako správce povodí,
má v tomto procesu významnou roli – je pořizovatelem celkem 4 plánů
dílčích povodí, a to pro dílčí povodí Horní Vltavy, dílčí povodí Berounky,
dílčí povodí Dolní Vltavy a dílčí povodí ostatních přítoků Dunaje. Tyto
plány dílčích povodí budou aktualizovanou verzí schválených plánů
oblastí povodí zpracovaných v rámci prvního plánovacího období 2004
až 2009.

Na základě návrhů plánů dílčích povodí pořizovaných správci povodí pak
byly v závěru roku 2014 zpracovány v gesci Ministerstva zemědělství
návrhy národních plánů povodí a dále v gesci Ministerstva životního
prostředí i návrhy nových národních plánů pro zvládání povodňových
rizik. Všechny výše uvedené návrhy plánů byly dne 22. prosince 2014
zveřejněny k písemným připomínkám uživatelů vody a veřejnosti.
Připomínky mohou být podávány po dobu šesti měsíců, 
tj. do 22. června 2015.

Plány dílčích POvOdí

I v průběhu roku 2014 zajišťoval státní podnik Povodí Vltavy realizaci
programů opatření plánů oblastí povodí schválených v roce 2009 tam,
kde je nositelem příslušných opatření. Pro usnadnění realizace
některých opatření byla s podporou Operačního programu Životní
prostředí (OPŽP) v roce 2014 dokončena Studie proveditelnosti
revitalizačních opatření v oblastech povodí Horní Vltavy, Berounky
a Dolní Vltavy. Výsledky tohoto projektu jsou k dispozici na webových
stránkách státního podniku Povodí Vltavy www.pvl.cz v sekci plánování
v oblasti vod.

Vlastní pořizování návrhů Plánu dílčího povodí Horní Vltavy, Plánu
dílčího povodí Berounky, Plánu dílčího povodí Dolní Vltavy a Plánu
dílčího povodí ostatních přítoků Dunaje pokračovalo v roce 2014
ve značné časové tísni, neboť klíčový podklad pro sestavení návrhů
těchto plánů a příslušných programů opatření, kterým je hodnocení
stavu vodních útvarů, jsme od Ministerstva životního prostředí obdrželi
až na konci března pro povrchové vody a na konci dubna pro podzemní
vody. Přes tyto potíže se podařilo dodržet termíny dokončení návrhů
plánů dílčích povodí tak, aby mohly být předány na konci srpna 2014
příslušným ministerstvům jako podklad pro zpracování návrhů
národních plánů. V koordinaci s pořizováním národních plánů byl v roce
2014 zajištěn i způsob a režim posouzení koncepcí – návrhů plánů
dílčích povodí na životní prostředí (proces SEA).

dOkumentace Oblastí s významným 
POvOdňOvým rizikem

Součástí návrhů plánů dílčích povodí byly rovněž Dokumentace oblastí
s významným povodňovým rizikem. Tyto dokumentace byly zpracovány
na základě map povodňového nebezpečí a povodňových rizik pořízených
naším státním podnikem v letech 2012 a 2013 s podporou OPŽP
pro dílčí povodí Horní Vltavy, Berounky a Dolní Vltavy. V dílčím povodí
ostatních přítoků Dunaje nebyla oblast s významným povodňovým
rizikem identifikována.

další významné ÚkOly

Dalším významným úkolem v procesu plánování v oblasti vod v roce
2014 bylo pokračování monitorovacích programů povrchových vod
sestavených v roce 2006 a pravidelně aktualizovaných v dalších
letech v intencích Rámcového programu monitoringu a podle
momentálních potřeb.

V rámci procesu plánování v oblasti vod probíhala v roce 2014 rovněž
úzká spolupráce nejen s ostatními správci povodí, ale prostřednictvím
Mezinárodní komise pro ochranu Labe (MKOL) a komisí pro hraniční
vody také s německými a rakouskými partnery. 

V roce 2014 byly rovněž dokončeny dva podpůrné projekty. Prvním
projektem byla Studie proveditelnosti vodních nádrží v povodí
Rakovnického potoka, která se zabývala možným řešením problémů
sucha a nedostatku vody v tomto povodí. Druhým projektem byla
„Studie možných retenčních opatření v povodí Litavky“, která měla
za úkol vyhledat a posoudit možnosti retence a akumulace vody v tomto
povodí jako příspěvek pro řešení problémů ochrany před povodněmi
na dolní Berounce. 

Plánování v oblasti vod

Nejvyšší spád překonávaný
plavební komorou v České
republice je ve Štěchovicích,
a to 20 metrů.

nej



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
s T A V  P O V R C H O V Ý C H  A  P O D Z E M N Í C H  V O D30

Správci povodí a další odborné subjekty, které za tímto účelem pověřuje,
zřizuje nebo zakládá Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo životního
prostředí, kromě dalších povinností rovněž provádějí zjišťování
a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod a provozování
informačních systémů veřejné správy (§ 21 odst. 4 vodního zákona).
Do této činnosti je mimo jiné zahrnuto zjišťování množství a jakosti
povrchových a podzemních vod včetně jejich ovlivňování lidskou činností
a zjišťování ekologického stavu povrchových vod, dále vedení vodní
bilance (hydrologické bilance a vodohospodářské bilance), zřízení,
vedení a aktualizace určených evidencí, tvorba a provoz informačních
systémů.

Součástí zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod
je rovněž evidence odběrů povrchových a podzemních vod, vypouštění
odpadních a důlních vod a akumulace povrchových vod ve vodních
nádržích, která je zřízena, vedena a aktualizována v souladu
s ustanovením § 21 odst. 2 písm. c) bod 4 vodního zákona, v rozsahu
údajů, na které se vztahuje ohlašovací povinnost pro vodní bilanci 
(§ 22 odst. 2 vodního zákona). Na území povodí Vltavy bylo v roce 2014
v rámci této evidence z celkového počtu 5 344 aktuálně evidovaných míst
užívání do hodnocení pro vodní bilanci za rok 2013 zařazeno 1 392 odběrů
podzemních vod, 188 odběrů povrchových vod, 1 513 vypouštění
odpadních a důlních vod do vod povrchových a 78 akumulací
povrchových vod ve vodních nádržích. Vodohospodářská bilance
množství povrchových vod byla sestavena ve 25 kontrolních profilech
státní sítě a ve 28 kontrolních profilech vložených. Údaje podle těchto
evidencí jsou součástí Informačního systému veřejné správy – ISVS
VODA a v souladu s vyhláškou Ministerstva zemědělství
č. 391/2004 Sb., o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových
a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto
údajů do informačních systémů veřejné správy jsou jednotlivými
odbornými subjekty zveřejňovány prostřednictvím Vodohospodářského
informačního portálu. 

Ke zjišťování a hodnocení stavu povrchových a podzemních vod 
(§ 21 odst. 2 písm. b) vodního zákona) náleží také vedení vodní bilance,
která se sestává z hydrologické bilance a vodohospodářské bilance.
Hydrologická bilance porovnává přírůstky a úbytky vody a změny
vodních zásob povodí, území nebo vodního útvaru za daný časový
interval a sestavuje ji Český hydrometeorologický ústav Praha (dále jen
„ČHMÚ Praha“). 

Vodohospodářská bilance porovnává požadavky na odběry povrchové
a podzemní vody a vypouštění odpadních vod s využitelnou kapacitou
vodních zdrojů z hledisek množství a jakosti vody či jejich ekologického
stavu (§ 22 odst. 1 vodního zákona) a sestavují ji příslušní správci povodí
(§ 5 odst. 3 vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 431/2001 Sb.,
a Metodický pokyn Ministerstva zemědělství pro sestavení
vodohospodářské bilance oblastí povodí čj. 25248/2002-6000 ze dne
28. srpna 2002). Vodohospodářská bilance obsahuje údaje každoročně
ohlašované povinnými subjekty, dále hodnocení množství povrchových
vod, hodnocení jakosti povrchových vod, hodnocení množství
podzemních vod a hodnocení jakosti podzemních vod. Výstupy
vodohospodářské bilance za rok 2013 pro jednotlivá hodnocení v dílčích
povodích Horní Vltavy, Berounky, Dolní Vltavy a ostatních přítoků Dunaje
jsou zpřístupněny na internetových stránkách Povodí Vltavy, státní
podnik, www.pvl.cz, a to v rozsahu zpráv o hodnocení v jednotlivých
dílčích povodích. Správce povodí využívá tato hodnocení zejména
při vydávání stanovisek a vyjádření správce povodí, při rozhodování
a dalších opatřeních vodoprávních úřadů i jiných správních úřadů,
při plánování v oblasti vod a při dalších činnostech správce povodí podle
vodního zákona.

Stav povrchových a podzemních vod

1. Zátoka na vodní nádrži Lipno I
2. Vltava – Vyšší Brod



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
s T A V  P O V R C H O V Ý C H  A  P O D Z E M N Í C H  V O D31

Podkladem pro výpočet bilančního hodnocení jsou údaje pro potřeby
vodní bilance ohlašované povinnými subjekty podle ustanovení § 22
odst. 2 vodního zákona. Na straně požadavků jsou to údaje o skutečných
odběrech povrchové a podzemní vody, vypouštění vod, manipulacích na
vodních dílech a hodnoty minimálních průtoků. Na straně zdrojů se
jedná o údaje o množství povrchových vod v kontrolních profilech státní
sítě a dalších kontrolních profilech vložených pro potřeby Povodí Vltavy,
státní podnik. Údaje o průměrných měsíčních průtocích za hodnocený
rok v kontrolních profilech státní sítě a ve vložených profilech
zpracovává ČHMÚ Praha. 

Výsledky bilančního hodnocení povrchových vod v jednotlivých v dílčích
povodích za rok 2013 jsou stejně jako v předchozím roce příznivé. 

V dílčím povodí Horní Vltavy za rok 2013 jsou výsledky bilančního
hodnocení provedeného pro celkem 22 kontrolních profilů příznivé,
uspokojivý a vyvážený stav vodních zdrojů byl vyhodnocen v celkem 98 %
hodnocených měsíců, hydrologická situace roku 2013 byla velmi příznivá.
Roční průměrný úhrn srážek dosahoval 775 mm (108 % normálu). To
vedlo k nadprůměrným ročním průtokům, které celkově zajistily roční
odtok Vltavy po nádrž Orlík 150 % od dlouhodobého průměru. 

Výsledky bilančního hodnocení v dílčím povodí Berounky za rok 2013
provedeného pro celkem 21 kontrolních profilů jsou velmi příznivé, což
odpovídá hydrologické situaci roku 2013, kdy průměrný roční měřený
průtok ve všech kontrolních profilech za kalendářní rok 2013
přesahoval dlouhodobý průměrný průtok Qa. V závěrovém profilu
Berounka – Beroun dosahoval průměrný roční průtok cca 160 %
dlouhodobého průměrného průtoku Qa. 

V hodnoceném roce 2013 byly v dílčím povodí Dolní Vltavy bilanční stavy,
které značí vyvážený stav vodních zdrojů, vyhodnoceny v 99 % celkového
počtu hodnocených měsíců. Hodnocení za rok 2013 bylo provedeno pro
celkem 21 kontrolních profilů a odpovídá hydrologické situaci roku 2013.
V dílčím povodí Dolní Vltavy – na dolním toku Vltavy – byl rok 2013
z hlediska odtoku nadprůměrný (157 %), na Sázavě pak 140 %. 

Kontrolní profily v dílčím povodí ostatních přítoků Dunaje v roce 2013
nebyly hodnoceny, neboť  doposud nebyly stanoveny. 

Bilanční hodnocení množství podzemních vod bylo provedeno
porovnáním maximálních odběrů podzemních vod s minimálními zdroji
podzemní vody, a to ve všech hydrogeologických rajonech vymezených
na území ve správě Povodí Vltavy, státní podnik, ke kterým byly předány
ČHMÚ Praha potřebné výstupy hydrologické bilance za rok 2013. 

Výsledky bilančního hodnocení množství podzemních vod byly ve všech
hydrogeologických rajonech příznivé, kromě hydrogeologického rajonu
2151 – Třeboňská pánev – severní část (dílčí povodí Horní Vltavy), kde
v několika měsících roku 2013 překročily odběry podzemních vod
množství dynamických zásob podzemních vod vhodných k využití.
Bilančně napjatý stav je v daném regionu velmi častý, dobrý stav
podzemních vod je zde zajišťován mj. institutem minimálních hladin
podzemních vod a minimálních průtoků povrchových vod. Tyto limity
byly po celý rok 2013 v hydrogeologickém rajonu 2151 dodrženy.

Rybníkem s největší
rozlohou v České
republice je Rožmberk
na Třeboňsku – 648 ha.
Je zde možné pozorovat
zakřivení zeměkoule.

nej



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
s T A V  P O V R C H O V Ý C H  A  P O D Z E M N Í C H  V O D32

Podle ustanovení § 21 odst. 2 písm. c) bod 3 vodního zákona je zřízena,
vedena a aktualizována také evidence jakosti povrchových vod
ve vodních tocích, a to v rozsahu údajů charakteristických hodnot
ukazatelů jakosti povrchové vody, vypočtených z naměřených hodnot.
Součástí evidence jakosti povrchových vod jsou údaje
z reprezentativních profilů, z profilů vložených pro potřeby správce
povodí a ze zonačních profilů vodních nádrží. Údaje do evidence jakosti
povrchových vod jsou pro jednotlivá dílčí povodí Horní Vltavy, Berounky,
Dolní Vltavy a ostatních přítoků Dunaje získávány v rámci realizace
tzv. Programů monitoringu povrchových vod pro období 2013–2018.
Systém monitoringu je sestaven tak, aby splňoval požadavky Rámcové
směrnice pro vodní politiku 2000/60/ES, zajistil mezinárodní závazky
České republiky vůči Komisi pro ochranu Labe a také potřeby směrnice
Rady 91/676/EHS (tzv. nitrátové směrnice).

Vodohospodářská bilance jakosti povrchových vod byla v roce 2014
sestavena z údajů zjištěných za období 2012–2013 a zahrnuje
vyhodnocení jakosti povrchové vody na 357 vodních tocích v téměř
570 profilech a na 46 vodních nádržích v tzv. zonačních profilech. 

Podle ustanovení § 5 odst. 2 písm. c) vyhlášky Ministerstva zemědělství
č. 431/2001 Sb., o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení
a o údajích pro vodní bilanci, slouží zjištěná data z monitoringu také
k sestavení „Zpráv o hodnocení jakosti povrchových vod v příslušném
dílčím povodí“ (jednotlivé zprávy lze nalézt na internetových stránkách
www.pvl.cz).

Hodnocení jakosti podzemních vod se provedlo porovnáním
charakteristických hodnot zjištěných ukazatelů jakosti podzemních vod
vypočtených z naměřených hodnot s limitními hodnotami ukazatelů
jakosti podzemních vod. Hodnocení se provádí porovnáním
ohlašovaných údajů o jakosti podzemních vod a výstupů hydrologické
bilance jakosti vod.

0200400
0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

89 7 6 4 3 2 111 10 5

9 8 7 6 5 4 3 2 1

10 61112 4 139 8 7 5 2

p�ítoky

vodní díla

zdroje zne�išt�ní

�í�ní kilometr

              I.

             II.

            III.

Bakovský p.(+�OV Velvary)
Zákolanský potok
Berounka
Sázava
Kocába
Otava
Lužnice
Bezdrevský p.(+�OV Zliv)
Malše
Kájovský p.(+�OV Kájov)
Studená Vltava

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

 13,6
 21,9
 63,2
 78,5
 82,8

 169,2
 202,6
 230,9
 240,1
 281,3
 376,7

P�ítoky:
Vrané nad Vltavou
Št�chovice
Slapy
Kamýk
Orlík
Ko�ensko
Hn�vkovice
Lipno II
Lipno I

1
2
3
4
5
6
7
8
9

 71,3
 84,3
 91,6

 134,7
 144,7
 200,4
 210,4
 319,1
 329,5

Vodní díla:
Lužec nad Vltavou
Kralupy nad Vltavou
ÚJV �ež
Roztoky u Prahy
Praha (Ú�OV)
JE Temelín
Týn nad Vltavou
�eské Bud�jovice
�eský Krumlov+JIP V�t�ní
Papírny Lou�ovice
Horní Planá
Lenora

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

 6,9
 19,5
 31,1
 38,2
 43,3

 200,4
 203,4
 232,8
 279,3
 320,6
 356,3
 395,5

Zdroje zne�išt�ní:

Ukazatel: biochem.spot�.kyslíku (BSK-5) (mg/l)

Legenda
Charakteristická
hodnota podle �l.
4.4 a 4.6 
�SN 75 7221
Pr�m�r

Hranice t�ídy jakosti
podle �SN 75 7221

Období: 2012-2013

�.km �.km

Poznámka
Limitní hodnota podle na�ízení vlády �. 61/2003 Sb. ve zn�ní na�ízení vlády �. 23/2011 Sb.: pr�m�r    3.8 mg/l

Vltava – podélný profil jakosti vody



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
s T A V  P O V R C H O V Ý C H  A  P O D Z E M N Í C H  V O D33

Státním podnikem Povodí Vltavy jsou v rámci jeho činnosti vydávána
stanoviska a vyjádření správce povodí, která jsou nezbytným podkladem
pro vodoprávní řízení a jiná řízení ostatních správních úřadů. Jsou
zpravidla doplněna o vyjádření správce vodního toku či organizace
s právem hospodařit k vodním dílům, stavbám, zařízením nebo
pozemkům ve vlastnictví státu. Jsou zpracovávána provozními středisky 4
– povrchových a podzemních vod závodů, provozním střediskem 6
závodu Dolní Vltava a v případech, že jde o významný či větší záměr,
útvarem povrchových a podzemních vod generálního ředitelství.

Vlastní stanovisko nebo vyjádření správce povodí obsahuje posouzení
záměru plánovaného na území povodí Vltavy z hlediska jeho souladu
s vodním zákonem, s nařízením vlády č. 262/2007 Sb., o vyhlášení
závazné části Plánu hlavních povodí České republiky, příslušným
plánem oblasti povodí a nařízením kraje dle územní působnosti,
s důrazem na ochranu vodních poměrů. Součástí stanoviska správce
povodí je i ověření orientační polohy záměru v souřadnicích X, Y
v souřadnicovém systému S-JTSK. 

Celkem bylo v roce 2014 vydáno cca 10 200 stanovisek, vyjádření
a sdělení správce povodí. 

Z hlediska ochrany vod i nadále pokračovalo projednávání změny
ochranných pásem vodárenské nádrže Švihov na Želivce. Dne 15. září
2014 pod č. j. 125923/2014/KUSK vydal Krajský úřad Středočeského
kraje rozhodnutí o změně ochranných pásem, ale vzhledem k několika
podaným odvoláním, nenabylo toto rozhodnutí dosud právní moci. 

Mezi nejvýznamnější záměry, ke kterým bylo v letošním roce vydáváno
stanovisko správce povodí, byly bezesporu „Celková přestavba
a rozšíření Ústřední čistírny odpadních vod Praha na Císařském ostrově
– Nová vodní linka“, dálnice „D3 0309/III Borek – Úsilné“, „PPO Volyně“,
„Posílení PPO na Mlýnské stoce v Českých Budějovicích“, „PPO Beroun“,
vypouštění odpadních vod z ČOV pivovaru Heineken v Krušovicích nebo
z Českých lupkových závodů Nové Strašecí či intenzifikace ČOV Slaný
a ČOV Mníšek pod Brdy. Vyjádření správce povodí bylo vydáno např.
ke strategickému dokumentu „Návrh aktualizace č. 1 Politiky územního
rozvoje České republiky“ nebo k „Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací
Středočeského kraje do roku 2015 – návrh změn pro rok 2014“. 

Útvar povrchových a podzemních vod generálního ředitelství
připomínkoval mimo jiné i novely zákonů a jejich prováděcí vyhlášky,
např. zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších
předpisů, zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 334/1992 Sb.,
o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších
předpisů nebo návrh nařízení vlády ke způsobu a kritériím stanovení
minimálního zůstatkového průtoku či metodický návod k pořizování
územně analytických podkladů. 

Povodí Vltavy, státní podnik, jako správce povodí v souladu
s ustanovením § 19 odst. 4 vodního zákona a vyhláškou č. 414/2013 Sb.,
o rozsahu a způsobu vedení evidence rozhodnutí, opatření obecné
povahy závazných stanovisek, souhlasů a ohlášení, k nimž byl dán
souhlas podle vodního zákona, a částí rozhodnutí podle zákona
o integrované prevenci (o vodoprávní evidenci), od 1. ledna 2014, kdy
došlo ke zprovoznění aplikace „Centrální registr vodoprávní evidence“,
průběžně ukládá vybrané údaje z pravomocných správních aktů
do informačního systému veřejné správy.

V roce 2014 byla stanovena nová záplavová území i byla prováděna
aktualizace stávajících záplavových území podél vodních toků ve správě
státního podniku Povodí Vltavy. Povodí Vltavy, státní podnik, spravuje
více než 23 000 km vodních toků v hydrologickém povodí řeky Vltavy
a v dalších vymezených hydrologických povodích, z toho je 5 493 km
významných vodních toků. Ke konci roku 2014 bylo stanoveno
záplavové území na 4 480,75 km vodních toků.

V souladu s ustanovením § 54 vodního zákona Povodí Vltavy, státní
podnik, poskytoval odbornou pomoc vodoprávním úřadům formou
odborných konzultací, přednášek a dále pak byla aktivně zajišťována
povinná školení a zkoušky v rámci odborné způsobilosti ve vodním
hospodářství pracovníků vodoprávních úřadů na Institutu pro místní
správu Ministerstva vnitra. Jeho pracovníci jsou i členy výkladových
a rozkladových komisí na Ministerstvu zemědělství a Ministerstvu
životního prostředí, kde se aktivně účastní i přípravy novel vodního
zákona a jeho prováděcích předpisů. 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
V Ý R O B A  E L E k T R i C k É  E N E R G i E  V  M A L Ý C H  V O D N Í C H  E L E k T R Á R N Á C H34

V roce 2014 provozoval státní podnik Povodí Vltavy devatenáct malých
vodních elektráren o celkovém instalovaném výkonu 22,016 MW. Výroba
elektřiny na malých vodních elektrárnách byla ovlivněna především
suchým obdobím v první polovině roku a následně téměř optimálními
průtokovými podmínkami v posledních čtyřech měsících roku 2014.
Celkem bylo v tomto roce vyrobeno 92,102 GWh, což znamená,
že o 1,22 GWh bylo překročeno plánované množství.

V roce 2014 proběhla rekonstrukce 3 stávajících malých vodních
elektráren – MVE Libčice, MVE Lipno a MVE Podbaba. Provedenými
rekonstrukcemi byla v souladu s podmínkami Energetického
regulačního úřadu a Státní energetické inspekce zvýšena technická,
provozní, bezpečnostní a ekologická úroveň těchto zařízení..

Podíl jednotlivých malých vodních elektráren na výrobě v roce 2014:

GWh %

Libčice – Dolany 25,494 27,7

Vraňany 16,702 18,1

Štvanice 13,838 15,0

Troja 11,489 12,5

Klecany 6,599 7,2

Římov 6,040 6,6

Želivka 3,417 3,7

Podbaba 2,059 2,2

Lipno 1,297 1,4

České Údolí 1,249 1,4

Nýrsko 1,047 1,1

Větřní 0,706 0,8

Trnávka 0,660 0,7

Žlutice 0,418 0,5

Lučina 0,386 0,4

Loučovice 0,309 0,3

Veselí nad Lužnicí 0,264 0,3

Hořín 0,068 0,1

Humenice 0,060 0,1

Celkem 92,102 100,0

Výroba elektrické energie
v malých vodních elektrárnách

10 000

8 000

6 000

4 000

2 000

0

Výroba elektrické energie v malých vodních elektrárnách (v GWh)

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

       Libčice – Dolany 

       Vraňany 

       Štvanice 

       Troja 

       Klecany 

       Římov 

       Želivka 

       Podbaba 

       Lipno 

       České Údolí 

       Nýrsko 

       Větřní 

       Trnávka 

       Žlutice 

       Lučina 

       Loučovice 

       Veselí nad Lužnicí 

       Hořín 

       Humenice 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
Č i N N O s T  V O D O H O s P O D Á Ř s k Ý C H  L A B O R A T O Ř Í  35

Hlavním úkolem vodohospodářských laboratoří státního podniku Povodí
Vltavy byla v roce 2014 realizace Programu monitoringu po vrchových
vod v dílčích povodích Horní Vltavy, Berounky, Dolní Vltavy a ostatních
přítoků Dunaje. Monitoring povrchových vod pokrýval především
požadavky správy vodních toků a správy povodí dle § 21 vodního zákona
č. 254/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů, národních a evropských
legislativních předpisů, které upravují problematiku monitoringu
povrchových vod a hodnocení chemického a ekologického stavu.
Náklady na monitoring povrchových vod představovaly v roce 2014
cca 39,5 mil. Kč a byly hrazeny z vlastních prostředků státního podniku
Povodí Vltavy.

Zvláštní pozornost byla v rámci monitoringu povrchových vod věnována
sledování organických látek, zejména pesticidů a léčiv, především pak
v povodích vodárenských zdrojů (povodí VN Švihov, povodí VN Klíčava,
povodí řeky Úhlavy). Nad rámec monitoringu povrchových vod probíhalo
intenzivní sledování vlivu rekonstruované ČOV Pelhřimov na jakost vody
řeky Želivky, která je hlavním přítokem vodárenské nádrže Švihov. Již
několikátým rokem věnují vodohospodářské laboratoře velkou
pozornost monitoringu kvality vody v jihočeských rybnících, jakožto
potenciálního bodového zdroje živin, zejména fosforu. V roce 2014
vodohospodářské laboratoře analyzovaly vzorky sedimentů, odebraných
z toků v místech, kde je plánovaná těžba povodňových nánosů. Obdobně
jako v předchozích letech prováděl útvar vodohospodářských laboratoří
také kontrolní činnost v oblasti monitoringu odpadních vod. 

Vodohospodářské laboratoře realizují zisk prostřednictvím prodeje
laboratorních služeb, proto je část přístrojové a personální kapacity
vyčleněna pro laboratorní výkony na základě požadavků externích
zákazníků. Již třetím rokem se pracovníci laboratoří podíleli
na zpracování studie „Screeningový monitoring pesticidních látek
v povodí řeky Úhlavy“ dle poptávky Magistrátu města Plzně, Plzeňského
kraje a společnosti VODÁRNA PLZEŇ a.s. Na základě smlouvy
se Státním fondem životního prostředí byla v roce 2014 prováděna
kontrolní činnost v oblasti monitoringu odpadních vod. V rámci zakázky
pro ČHMÚ byly zpracovávány vzorky monitoringu tzv. „pevných matric“,
tj. měření obsahu chemických látek v biomase vodních organismů. Dále
byly prováděny chemické a biologické analýzy vzorků povrchových,
odpadních, pitných vod a sedimentů na základě objednávek některých
významných zákazníků. 

Od poloviny roku 2014 spolupracují vodohospodářské laboratoře
státního podniku Povodí Vltavy s Výzkumným ústavem meliorací
a ochrany půdy v.v.i. na projektu „Studium příčin a dynamiky zátěže vod
drobných vodních toků přípravky na ochranu rostlin“ (č. projektu
TA04021527) v rámci Programu na podporu aplikovaného výzkumu
a experimentálního vývoje „ALFA“ poskytovaného Technologickou
agenturou České republiky.

Pracovníci útvaru vodohospodářských laboratoří prezentovali výsledky
své činnosti na odborných konferencích pořádaných v roce 2014;
např. 3. česko-izraelský vodohospodářský seminář, Pitná voda 2014,
Provoz vodovodů a kanalizací, Magdeburský seminář o ochraně
vod 2014, Vodárenská biologie a dále v odborných tištěných periodikách. 

1. Přístroj ICP-MS pro analýzu stopových prvků a fosforu
2. Měření terénních parametrů multiparametrickou sondou YSI

Činnost vodohospodářských laboratoří



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
  E k O N O M i k A36

Státnímu podniku Povodí Vltavy se v účetním období roku 2014 podařilo
dosáhnout zisku ve výši 16,022 mil. Kč.

celkOvé výnOsy v rOce 2014 Představují částku
ve výši 1 277,835 mil. kč.

Nejvýznamnější tržby, tj. tržby za odběry povrchové vody, činí
738,622 mil. Kč. V roce 2014 bylo uzavřeno 175 smluvních vztahů
o podmínkách odběru povrchové vody a plateb za tento odběr. Cena
za odběr povrchové vody byla pro rok 2014 stanovena ve výši
3,55 Kč/m3 pro ostatní odběry a 1,25 Kč/m3 pro průtočné chlazení
parních turbín. Celkově bylo v roce 2014 zpoplatněno 211,473 mil. m3

odebrané povrchové vody, což ve srovnání s rokem 2013 znamená
pokles zpoplatněného množství odebrané povrchové vody o 2,722 mil. m3,
respektive o 1,3 %. Skutečné množství odebrané povrchové vody 
v roce 2014 je zároveň o 5,527 mil. m3 nižší než předpokládané
množství nahlášené jednotlivými odběrateli, které bylo kalkulováno
v rámci plánové kalkulace ceny za odběr povrchové vody pro rok 2014.
Tržby za výrobu elektrické energie v malých vodních elektrárnách činí
246,837 mil. Kč a spolu s tržbami za spoluužívání vodních děl
na Vltavské kaskádě ve výši 104,455 mil. Kč tvoří další významný podíl
na celkových výnosech státního podniku Povodí Vltavy.

celkOvé náklady v rOce 2014 Představují
částku ve výši 1 261,813 mil. kč. 

Celková výše nákladů na opravy a udržování v roce 2014 činí
314,854 mil. Kč. Finanční prostředky poskytnuté v roce 2014
Ministerstvem zemědělství v rámci programu 129 270 – Odstranění
následků povodní na státním vodohospodářském majetku II,
podprogramu 129 272 – Odstranění následků povodní roku 2013
představují částku ve výši 91,495 mil. Kč.

Na základě hospodaření v roce 2014 a v návaznosti na předpoklad
dalšího vývoje je možné konstatovat, že ekonomická situace státního
podniku Povodí Vltavy je nadále stabilizovaná.

Další důležité skutečnosti o hospodářském vývoji státního podniku
Povodí Vltavy v roce 2014 jsou obsaženy v roční účetní závěrce, která
je součástí této výroční zprávy.

Ekonomika

Nejvytíženější komorou byla
plavební komora Smíchov
v Praze, kterou bylo v roce
2014 proplaveno 26 347 lodí.

nej



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
P E R s O N Á L N Í  A  s O C i Á L N Í  P O L i T i k A37

Personální a sociální politika

Ke dni 31. prosince 2014 bylo v pracovním poměru u státního podniku
Povodí Vltavy 878 osob. Průměrný přepočtený roční počet zaměstnanců
za rok 2014 činil 853 osob, z toho 328 žen a 525 mužů. Průměrný
přepočtený počet zaměstnanců podle kategorií za rok 2014 činil
353 dělníků a 500 technickohospodářských zaměstnanců.

Věkové složení zaměstnanců 2014 

V roce 2014 bylo zvyšování odborné kvalifikace zaměstnanců
zajišťováno zejména prostřednictvím individuálních vzdělávacích
seminářů, odborných a jazykových kurzů a aktivní účastí na významných
odborných konferencích. Mezi nejvýznamnější odborné vzdělávací akce
patřil v roce 2014 Magdeburský seminář o ochraně vod, konference
Přehradní dny a konference Vodní toky. Na všechny formy vzdělávání
v roce 2014 bylo vynaloženo více než 2,2 mil. Kč. 

       20–25 11 osob

       25–30 45 osob

       30–35 96   osob

       35–40 119 osob

       40–45 165 osob

       45–50 107 osob

       50–55 116 osob

       55–60 123 osob

       60–65 75 osob

       nad 65 21 osob

struktura vzdělání zaměstnanců k 31. prosinci 2014:

stupeň vzdělání Počet zaměstnanců %

1. Základní vzdělání 25 3

2. Nižší střední odborné vzdělání 23 2

3. Střední odborné vzdělání s výučním listem 238 27

4. Střední odborné vzdělání bez maturity i výučního listu 4 0

5. Úplné střední všeobecné vzdělání 23 3

6. Úplné střední vzdělání s vyučením i maturitou 53 6

7. Úplné střední odborné vzdělání s maturitou (bez vyučení) 243 28

8. Vyšší odborné vzdělání 10 1

9. Bakalářské vzdělání 25 3

10. Vysokoškolské vzdělání 234 27

V roce 2014 bylo na pracovně lékařskou péči o zaměstnance
vynaloženo více než 528 tis. Kč. Lékařským prohlídkám se v zařízeních
pracovně lékařských služeb podrobilo 388 zaměstnanců. Součástí
pracovně lékařské péče pro zaměstnance pracující v terénu bylo rovněž
zaměstnavatelem hrazené očkování proti klíšťové encefalitidě
a očkování proti hepatitidě. 

Bezpečnost a ochrana zdraví zaměstnanců při práci je v rámci státního
podniku Povodí Vltavy zajišťována s ohledem na rizika možného
ohrožení jejich života a zdraví při výkonu práce. V roce 2014 bylo
evidováno devět pracovních úrazů, které si vyžádaly pracovní
neschopnost v souhrnné délce 1 110 kalendářních dnů. Příčinou těchto
úrazů byla zranění způsobená v naprosté většině pády zaměstnanců
v terénu v důsledku nesprávně odhadnutého rizika.

Zákonné sociální náklady v rámci státního podniku Povodí Vltavy
dosáhly v roce 2014 výše 15,509 mil. Kč. Z prostředků fondu kulturních
a sociálních potřeb bylo vynaloženo 7,269 mil. Kč.

Povodí Vltavy, státní podnik, přispívá dle stanovených podmínek svým
zaměstnancům na penzijní připojištění nebo doplňkové penzijní spoření,
životní pojištění a na stravování.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
M E Z i N Á R O D N Í  s P O L U P R Á C E38

Mezinárodní spolupráce

V roce 2014 probíhala na poli mezinárodních kontaktů intenzivní
spolupráce zejména v rámci Mezinárodní komise pro ochranu Labe
(MKOL), dvoustranné spolupráce na hraničních vodách Česko–německé
komise pro hraniční vody a Stálého výboru Bavorsko s německými
partnery a Česko–rakouské komise pro hraniční vody s partnery
rakouskými. 

mezinárOdní kOmise PrO Ochranu labe (mkOl)

V rámci MKOL jsou zástupci státního podniku Povodí Vltavy členy dvou
ze tří hlavních pracovních skupin (PS) MKOL, a to PS Implementace
Rámcové směrnice o vodách v povodí Labe (WFD) a PS Povodňové
ochrany (FP). Činnost hlavních pracovních skupin podporují příslušné
skupiny expertů, kde jsou aktivně zapojeni naši další odborní pracovníci.
Kromě běžných pracovních otázek bylo v minulém období jejich hlavním
úkolem sledování realizace opatření přijatých Mezinárodním plánem
oblasti povodí Labe a příprava dalšího cyklu plánů povodí a nových
plánů pro zvládání povodňových rizik. Hlavní aktivity byly soustředěny
na problematiku managementu sedimentů, managementu množství
vod, modelování vnosu živin a zejména na zpracování návrhu
Mezinárodního plánu oblasti povodí Labe a Mezinárodního plánu
pro zvládání povodňových rizik v oblasti povodí Labe.

sPOluPráce na hraničních vOdách

Významnou platformou mezinárodní spolupráce je rovněž dvoustranná
spolupráce na hraničních vodách v rámci Česko–německé komise
pro hraniční vody a Stálého výboru Bavorsko s německými partnery
a v rámci Česko–rakouské komise pro hraniční vody s partnery
rakouskými. Jednotlivé specializované pracovní skupiny řešily
v minulém období za účasti našich odborníků především otázky spojené
s implementací Rámcové směrnice o vodách zaměřené zejména
na koordinaci úpravy vymezení vodních útvarů v oblasti státních hranic
a na porovnání hodnocení společných vodních útvarů včetně návrhů
potřebných opatření.

PrOjekt label

Mezinárodní projekt LABEL byl sice zakončen již v červnu 2012
závěrečnou konferencí v Drážďanech, ale v průběhu roku 2014 probíhaly
vzájemné odborné konzultace mezi jeho projektovými partnery ve věci
formulace obsahu jeho případného pokračování pod názvem LABEL X-tra. 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
V Z T A H Y  s  V E Ř E j N O s T Í39

Vztahy s veřejností

V roce 2014 pokračoval státní podnik Povodí Vltavy v uskutečňování
přijaté „Komunikační strategie červnové povodně 2013 na období let
2013 až 2014“. V rámci těchto aktivit otiskl odborný měsíčník Vodní
hospodářství v čísle 3/2014 autorský článek generálního ředitele
státního podniku Povodí Vltavy RNDr. Petra Kubaly, věnovaný právě
negativním mediálním dopadům neobjektivního informování některých
médií o povodni z června 2013. Vedle toho vystoupil generální ředitel
RNDr. Petr Kubala v diskusních pořadech veřejnoprávní televize
a veřejnoprávního rozhlasu Studio 6 a 20 minut Radiožurnálu, kde
detailně vysvětloval a obhajoval správnost postupu státního podniku
Povodí Vltavy při zvládání zmiňované povodně. 

Jako již tradičně, Povodí Vltavy, státní podnik, participoval u příležitosti
Světového dne vody, který se konal pod heslem „Voda a energie“. Při
této příležitosti se konala tisková konference ministra zemědělství
Ing. Mariana Jurečky a generálního ředitele státního podniku Povodí
Vltavy RNDr. Petra Kubaly, na které oba představitelé vydali společnou
tiskovou zprávu, oznamující zveřejnění Závěrečné zprávy o povodni
z června 2013 a záměr zahájit veřejnou diskusi o účelu Vltavské
kaskády. 

Za účelem rozšíření a prohloubení komunikace s nejširší veřejností,
spustil od počátku roku státní podnik Povodí Vltavy svůj profil
na nejpoužívanější internetové sociální síti světa Facebook na adrese
www.facebook.com/povodivltavy. Cílem tohoto kroku je zřídit
a provozovat trvalou komunikační platformu pro průběžné sdílení nejen
odborných informací, a pro získání zpětné vazby od návštěvníků. 
Během prvního roku fungování si získal tento facebookový profil
na 5 000 příznivců, což představuje splnění cílového stavu 
po prvním roce.

Pokud jde o klasické formy komunikace, vydalo oddělení styku
s veřejností státního podniku v průběhu roku 17 tiskových zpráv
a zveřejnilo další informace prostřednictvím podnikového webu, kterými
informovalo o realizovaných protipovodňových opatřeních a dalších
akcích v rámci jeho územní působnosti. Dále odpovědělo na desítky
novinářských dotazů a poskytlo řadu vyjádření sdělovacím
prostředkům.

Významnou roli ve vztazích s veřejností měly i semináře, které
spolupořádal státní podnik Povodí Vltavy. Zde je namístě připomenout
Seminář ke zprůchodnění migračních překážek ve vodních tocích,
za spolupořadatelství VRV, a.s., Výzkumného ústavu
T. G. Masaryka, v.v.i. a Agentury ochrany přírody a krajiny v říjnu 2014.
Dále seminář Vyhodnocení povodně 2013, který se konal ve stejném
měsíci za účasti více než 100 zástupců státních podniků Povodí, ČHMÚ,
MZe, MŽP, HZS, krajů a obcí. Nelze opomenout 3. česko-izraelský
vodohospodářský seminář, konaný též v říjnu 2014 v konferenčním sále
státního podniku Povodí Vltavy, za účasti izraelského velvyslance v ČR
Garyho Korena a náměstka ministra zemědělství Ing. Aleše Kendíka. 

I v roce 2014 pokračovala tradice uspořádání veřejností oblíbeného
„Dne otevřených dveří“ ve vodohospodářských laboratořích v Plzni, byť
v tomto roce v omezeném rozsahu kvůli opravám přístupné
komunikace. V rámci osvěty se státní podnik Povodí Vltavy podílel jako
koproducent na jednom z dílu populárně vzdělávacího pořadu Lovci
záhad, vysílaného veřejnoprávní televizí v měsíci září, ve kterém se
poutavou formou odhalují nejrůznější přírodní jevy, jako jsou povodně,
pomocí vědeckých metod a pokusů. 

V rámci své společenské odpovědnosti se státní podnik Povodí Vltavy
podílel na hudebním festivalu Berounské Letorosty, který je spojený
s charitativní činností. Podílel se rovněž na financování svozu odpadu
při dobrovolnických akcích čištění řeky Vltavy, Berounky a Sázavy. 



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
P Ř E D P O k L Á D A N Ý  V Ý V O j  V  R O C E  2 0 1 540

Předpokládaný vývoj v roce 2015

V roce 2015 bude Povodí Vltavy, státní podnik, plnit průběžně všechny
povinnosti správce povodí a správce významných, určených a dalších
drobných vodních toků a povinnosti, související s provozem a údržbou
vodních děl ve vlastnictví státu, s nimiž má právo hospodařit. 

V oblasti investiční výstavby bude stěžejní pozornost věnována
postupné přípravě a zahájení realizace akcí na ochranu před povodněmi,
které budou realizovány v následujících letech v rámci programu
129 260 Podpora prevence před povodněmi III. 

Na úseku oprav svěřeného majetku bude pokračovat zejména
odstraňování povodňových škod za podpory dotačního podprogramu
129 272 Odstranění následků povodní roku 2013.

Při výkonu svěřených činností a plnění povinností bude státní podnik
Povodí Vltavy postupovat v souladu s přijatými protikorupčními
opatřeními a v souladu s novou Koncepcí rozvoje podniku na období
2015–2019.

Stejně jako v minulých letech, budou i v roce 2015 všichni zaměstnanci
podniku vykonávat své pracovní činnosti řádně, s odborným přístupem
a pečlivostí tak, aby přispěli ke splnění všech stanovených povinností
i případných mimořádných úkolů a tím k rozvoji všestranného využívání
povrchových a podzemních vod v celém hydrologickém povodí Vltavy
při zachování zásad udržitelného rozvoje.

Nejvíce vody v České
republice zadržuje 
nádrž Orlík na Vltavě, 
a to až 716,5 mil. m3.

nej



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  Č i N N O s T i  P O D N i k U
i N V E s T i C E41

— Zpráva nezávislého auditora
—Účetní závěrka k 31. prosinci 2014 

z p r áVa  
o  h o s p o da ř E n í
p o d n i ku



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Z P R Á V A  N E Z Á V i s L É H O  A U D i T O R A42

Zpráva nezávislého auditora



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Z P R Á V A  N E Z Á V i s L É H O  A U D i T O R A43



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 444

rOzvaha (bilance)

v celých t is íc ích Kč

min.

běžné účetní období úč. období

označ. aktiva řád brutto korekce netto netto

a b c 1 2 3 4

aktiva celkem (ř. 02 + 03 + 31 + 63) 001 17 178 753 -8 860 263 8 318 490 8 353 501

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 002 0 0 0 0

B. dlouhodobý majetek (ř. 04 + 13 + 23) 003 16 500 507 -8 841 039 7 659 468 7 675 410

B. I. dlouhodobý nehmotný majetek (ř. 05 až 12) 004 304 703 -214 895 89 808 92 611

B. I. 1 Zřizovací výdaje 005 0 0 0 0

2 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 006 0 0 0 0

3 Software 007 80 215 -72 722 7 493 11 768

4 Ocenitelná práva 008 65 -65 0 0

5 Goodwill 009 0 0 0 0

6 Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 010 150 312 -142 108 8 204 26 289

7 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 011 74 111 0 74 111 54 554

8 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 012 0 0 0 0

B. II. dlouhodobý hmotný majetek (ř. 14 až 22) 013 16 195 804 -8 626 144 7 569 660 7 582 799

B. II. 1 Pozemky 014 1 234 246 0 1 234 246 1 226 324

2 Stavby 015 13 251 580 -7 536 739 5 714 841 5 684 654

3 Samostatné hmotné movité věci 
a soubory hmotných movitých věcí 016 1 601 124 -1 089 405 511 719 491 207

4 Pěstitelské celky trvalých porostů 017 0 0 0 0

5 Dospělá zvířata a jejich skupiny 018 0 0 0 0

6 Jiný dlouhodobý hmotný majetek 019 267 0 267 267

7 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 020 108 577 0 108 577 176 382

8 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 021 10 0 10 3 965

9 Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 022 0 0 0 0

B. III. dlouhodobý finanční majetek (ř. 24 až 30) 023 0 0 0 0

B. III. 1 Podíly – ovládaná osoba 024 0 0 0 0

2 Podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem 025 0 0 0 0

3 Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly 026 0 0 0 0

4 Zápůjčky a úvěry – ovládaná nebo ovládající osoba, 
podstatný vliv 027 0 0 0 0

5 Jiný dlouhodobý finanční majetek 028 0 0 0 0

6 Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 029 0 0 0 0

7 Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek 030 0 0 0 0

Účetní závěrka k 31. prosinci 2014



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 445

v celých t is íc ích Kč

min.

běžné účetní období úč. období

označ. aktiva řád brutto korekce netto netto

a b c 1 2 3 4

C. Oběžná aktiva (ř. 32 + 39 + 48 + 58) 031 676 086 -19 224 656 862 676 086

C. I. zásoby (ř. 33 až 38) 032 2 944 0 2 944 2 778

C. I. 1 Materiál 033 2 599 0 2 599 2 643

2 Nedokončená výroba a polotovary 034 309 0 309 135

3 Výrobky 035 0 0 0 0

4 Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 036 0 0 0 0

5 Zboží 037 36 0 36 0

6 Poskytnuté zálohy na zásoby 038 0 0 0 0

C. II. dlouhodobé pohledávky (ř. 40 až 47) 039 2 690 0 2 690 1 198

C. II. 1 Pohledávky z obchodních vztahů 040 2 687 0 2 687 1 195

2 Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba 041 0 0 0 0

3 Pohledávky – podstatný vliv 042 0 0 0 0

4 Pohledávky za společníky 043 0 0 0 0

5 Dlouhodobé poskytnuté zálohy 044 3 0 3 3

6 Dohadné účty aktivní 045 0 0 0 0

7 Jiné pohledávky 046 0 0 0 0

8 Odložená daňová pohledávka 047 0 0 0 0

C. III. krátkodobé pohledávky (ř. 49 až 57) 048 230 709 -19 224 211 485 231 108

C. III. 1 Pohledávky z obchodních vztahů 049 187 985 -19 224 168 761 178 986

2 Pohledávky – ovládaná nebo ovládající osoba 050 0 0 0 0

3 Pohledávky – podstatný vliv 051 0 0 0 0

4 Pohledávky za společníky 052 0 0 0 0

5 Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 053 0 0 0 0

6 Stát – daňové pohledávky 054 0 0 0 0

7 Krátkodobé poskytnuté zálohy 055 1 534 0 1 534 9 329

8 Dohadné účty aktivní 056 4 420 0 4 420 16 589

9 Jiné pohledávky 057 36 770 0 36 770 26 204

C. IV. krátkodobý finanční majetek (ř. 59 až 62) 058 439 743 0 439 743 441 002

C. IV. 1 Peníze 059 1 994 0 1 994 1 322

2 Účty v bankách 060 137 749 0 137 749 109 680

3 Krátkodobé cenné papíry a podíly 061 300 000 0 300 000 330 000

4 Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 062 0 0 0 0

D. I. časové rozlišení (ř. 64 až 66) 063 2 160 0 2 160 2 005

D. I. 1 Náklady příštích období 064 1 756 0 1 756 1 532

2 Komplexní náklady příštích období 065 0 0 0 0

3 Příjmy příštích období 066 404 0 404 473



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 446

v celých t is íc ích Kč

označ. Pasiva řád běžné úč. období min. úč. období

a b c 5 6 

Pasiva celkem (ř. 68 + 88 + 121) 067 8 318 490 8 353 501

A. vlastní kapitál (ř. 69 + 73 + 80 + 83 + 87) 068 7 734 127 7 726 160

A. I. základní kapitál (ř. 70 až 72) 069 7 205 583 7 205 206

1 Základní kapitál 070 7 205 583 7 205 206

2 Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly (-) 071 0 0

3 Změny základního kapitálu 072 0 0

A. II. kapitálové fondy (ř. 74 až 79) 073 397 397

A. II. 1 Ážio 074 0 0

2 Ostatní kapitálové fondy 075 397 397

3 Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 076 0 0

4 Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměnách obchodních korporací 077 0 0

5 Rozdíly z přeměn obchodních korporací 078 0 0

6 Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací 079 0 0

A. III. fondy ze zisku (ř. 81 + 82) 080 512 125 506 062

A. III. 1 Rezervní fond 081 56 749 56 749

2 Statutární a ostatní fondy 082 455 376 449 313

A. IV. výsledek hospodaření minulých let (ř. 84 až 86) 083 0 0

A. IV. 1 Nerozdělený zisk minulých let 084 0 0

2 Neuhrazená ztráta minulých let 085 0 0

3 Jiný výsledek hospodaření minulých let 086 0 0

A. V. 1 výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)
/ř. 01 - (+ 69 + 73 + 79 + 83 - 88 + 89 + 122)/ 087 16 022 14 495

2 rozhodnuto o zálohách na výplatu podílu na zisku (-) 088 0 0

B. cizí zdroje (ř. 90 + 95 + 106 + 118) 089 581 957 626 826

B. I. rezervy (ř. 91 až 94) 090 93 000 106 330

B. I. 1 Rezervy podle zvláštních právních předpisů 091 0 0

2 Rezerva na důchody a podobné závazky 092 0 0

3 Rezerva na daň z příjmů 093 0 0

4 Ostatní rezervy 094 93 000 106 330



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 447

v celých t is íc ích Kč

označ. Pasiva řád běžné úč. období min. úč. období

a b c 5 6 

B. II. dlouhodobé závazky (ř. 96 až 105) 095 239 460 205 411

B. II. 1 Závazky z obchodních vztahů 096 0 0

2 Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 097 0 0

3 Závazky – podstatný vliv 098 0 0

4 Závazky ke společníkům 099 0 0

5 Dlouhodobé přijaté zálohy 100 0 0

6 Vydané dluhopisy 101 0 0

7 Dlouhodobé směnky k úhradě 102 0 0

8 Dohadné účty pasivní 103 0 0

9 Jiné závazky 104 0 0

10 Odložený daňový závazek 105 239 460 205 411

B. III. krátkodobé závazky (ř. 107 až 117) 106 147 997 185 585

B. III. 1 Závazky z obchodních vztahů 107 92 602 119 717

2 Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 108 0 0

3 Závazky – podstatný vliv 109 0 0

4 Závazky ke společníkům 110 0 0

5 Závazky k zaměstnancům 111 19 888 19 932

6 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 112 10 962 10 979

7 Stát – daňové závazky a dotace 113 7 394 11 425

8 Krátkodobé přijaté zálohy 114 2 029 2 062

9 Vydané dluhopisy 115 0 0

10 Dohadné účty pasivní 116 14 905 15 631

11 Jiné závazky 117 217 5 839

B. IV. bankovní úvěry a výpomoci (ř. 119 až 121) 118 101 500 129 500

B. IV. 1 Bankovní úvěry dlouhodobé 119 73 500 101 500

2 Krátkodobé bankovní úvěry 120 28 000 28 000

3 Krátkodobé finanční výpomoci 121 0 0

C. I. časové rozlišení (ř. 123 + 124) 122 2 406 515

C. I. 1 Výdaje příštích období 123 94 444

2 Výnosy příštích období 124 2 312 71



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 448

výkaz zisku a ztráty

v celých t is íc ích Kč

skutečnost v účetním období

označ. teXt číslo řádku sledovaném minulém

a b c 1 2 

I. Tržby za prodej zboží       01   975   333

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 698 333

+ Obchodní marže (ř. 01 - 02) 03 277 0

II. výkony (ř. 05+06+07) 04 1 151 127 1 137 747

II. 1 Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 1 143 932 1 128 257

2 Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 174 135

3 Aktivace 07 7 021 9 355

B. výkonová spotřeba (ř. 09 + 10) 08 466 749 501 306

B. 1 Spotřeba materiálu a energie 09 70 348 76 974

B. 2 Služby 10 396 401 424 332

+ Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 08) 11 684 655 636 441

C. Osobní náklady 12 427 311 419 921

C. 1 Mzdové náklady 13 306 975 302 997

C. 2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 0 0

C. 3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 104 827 101 709

C. 4 Sociální náklady 16 15 509 15 215

D. Daně a poplatky 17 3 556 4 114

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 18 321 534 316 574

III. tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20 + 21) 19 6 644 54 382

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 2 893 54 134

2 Tržby z prodeje materiálu 21 3 751 248

F. zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 
(ř. 23 + 24) 22 148 7 097

F. 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 148 7 097

F. 2 Prodaný materiál 24 0 0

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti 
a komplexních nákladů příštích období 25 -14 013 -29 797

IV. Ostatní provozní výnosy 26 117 028 96 939

H. Ostatní provozní náklady 27 20 500 25 055

V. Převod provozních výnosů 28 0 0

I. Převod provozních nákladů 29 0 0

* Provozní výsledek hospodaření
/(ř. 11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22 - 25 + 26 - 27 + (-28) - (-29)/ 30 49 291 44 798



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 449

v celých t is íc ích Kč

skutečnost v účetním období

označ. teXt číslo řádku sledovaném minulém

a b c 1 2 

VI.   Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0

VII. výnosy z dlouhodobého finančního majetku (ř. 34 + 35 + 36) 33 0 0

VII. 1 Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách 
pod podstatným vlivem 34 0 0

VII. 2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35 0 0

VII. 3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 1 240 949

K. Náklady z finančního majetku 38 0 4

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 0 0

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 41 0 0

X. Výnosové úroky 42 2 4

N. Nákladové úroky 43 884 1 258

XI. Ostatní finanční výnosy 44 820 214

O. Ostatní finanční náklady 45 399 391

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0

* finanční výsledek hospodaření
/(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 - (-46) + (-47))/ 48 779 -486

Q. daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 49 34 048 29 817

Q. 1 – splatná 50 0 0

Q. 2 – odložená 51 34 048 29 817

** výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49) 52 16 022 14 495

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 0

R. Mimořádné náklady 54 0 0

S. daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57) 55 0 0

S. 1 – splatná 56 0 0

S. 2 – odložená 57 0 0

* mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 - 55) 58 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59 0 0

*** výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58 - 59) 60 16 022 14 495

**** výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 61 50 070 44 312



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 450

Příloha k účetní závěrce k 31. prosinci 2014

Obsah

i. Obecné údaje
1. Popis účetní jednotky
2. Majetková či smluvní spoluúčast účetní jednotky v jiných společnostech
3. Zaměstnanci státního podniku, osobní náklady
4. Poskytnutá peněžitá či jiná plnění

ii. Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování
1. Způsob ocenění majetku

1.1. Zásoby
1.2. Ocenění hmotného a nehmotného dlouhodobého majetku vytvořeného vlastní činností
1.3. Ocenění cenných papírů a majetkových účastí
1.4. Ocenění příchovků a přírůstků zvířat
1.5. Ocenění závazků a pohledávek

2. Způsob stanovení reprodukční pořizovací ceny
3. Změny oceňování, odpisování a postupů účtování
4. Opravné položky 
5. Odpisování
6. Přepočet cizích měn na českou měnu
7. Stanovení reálné hodnoty majetku a závazků oceňovaných reálnou hodnotou

iii. doplňující údaje k rozvaze a k výkazu zisku a ztráty
1. Položky významné pro hodnocení majetkové a finanční situace společnosti

1.1. Doměrky daně z příjmů za minulá účetní období
1.2. Rozpis odloženého daňového závazku nebo pohledávky
1.3. Dlouhodobé bankovní úvěry
1.4. Rozpis přijatých dotací na investiční a provozní účely
1.5. Manka a přebytky u zásob
1.6. Komentář k dalším položkám výkazu rozvaha a výkazu zisku a ztráty

2. Významné události
2.1. Významné události v účetním období
2.2. Významné události po datu účetní závěrky

3. Doplňující informace o hmotném a nehmotném majetku
3.1. Dlouhodobý hmotný majetek
3.2. Dlouhodobý nehmotný majetek
3.3. Finanční majetek
3.4. Přírůstky a úbytky dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku
3.5. Lesní pozemky a lesní porosty
3.6. Dlouhodobý hmotný majetek pořízený formou finančního pronájmu
3.7. Rozpis hmotného majetku zatíženého zástavním právem
3.8. Přehled majetku s výrazně rozdílným tržním a účetním ohodnocením

4. Vlastní kapitál
4.1. Použití zisku, resp. úhrada ztráty
4.2. Základní kapitál

5. Pohledávky a závazky
5.1. Pohledávky po lhůtě splatnosti
5.2. Závazky po lhůtě splatnosti
5.3. Údaje o pohledávkách a závazcích k podnikům ve skupině
5.4. Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva
5.5. Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze
5.6. Další významné potenciální ztráty, na které nebyla v účetnictví tvořena rezerva
5.7. Náklady na odměny auditorské společnosti

6. Rezervy
7. Výnosy z běžné činnosti (za vlastní výkony a zboží)
8. Výdaje vynaložené v průběhu účetního období na výzkum a vývoj

iv. závěr

(v Plném znění)



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 451

i. Obecné Údaje

1. POPis Účetní jednOtky

Obchodní firma: Povodí Vltavy, státní podnik
sídlo: Holečkova 8, 150 24 Praha 5
Právní forma: státní podnik
ič: 70889953
datum vzniku společnosti: 18. ledna 2001

Povodí Vltavy, státní podnik, vznikl na základě zákona č. 305/2000 Sb., o povodích, ke dni 1. 1. 2001, jako právní nástupce Povodí Vltavy a.s., zaniklé
bez likvidace ke dni 31. 12. 2000 podle téhož zákona. V obchodním rejstříku, vedeném u Městského soudu v Praze, byl zapsán v oddíle A,
vložka 43594.

zakladatel:
Ministerstvo zemědělství ČR
Těšnov 17, Praha 1, PSČ 110 00
IČ: 00020478
Osoba oprávněná jednat jménem zakladatele: 
JUDr. Jiří Georgiev, Ph.D., nar. 2. 6. 1976, vrchní ředitel sekce správní Ministerstva zemědělství, 
bydliště: Hradešínská 35, Praha 10 – Vinohrady, PSČ 101 00
den vzniku oprávnění: 21. 3. 2014

rozhodující předmět činnosti: 
Výkon správy povodí, kterou se rozumí správa významných vodních toků, činnosti spojené se zjišťováním a hodnocením stavu povrchových
a podzemních vod v oblastech povodí Vltavy, a to v oblasti povodí Horní Vltavy, v oblasti povodí Berounky a v oblasti povodí Dolní Vltavy, a další
činnosti, které vykonávají správci povodí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), zákona č. 305/2000 Sb.,
o povodích a souvisejících právních předpisů, včetně správy drobných vodních toků v dané oblasti povodí, jejichž správcem byl podnik určen.
Další podnikatelské činnosti související s hlavním předmětem podnikání:
— laboratorní činnosti související se zjišťováním a zabezpečováním kvality vody,
— projektová činnost ve výstavbě,
— inženýrská činnost ve výstavbě,
— výroba a rozvod elektřiny v rámci provozu hydroenergetických zařízení,
— automatizované zpracování dat,
— činnost organizačních a ekonomických poradců,
— služby rozmnožovací techniky,
— koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej,
— silniční motorová doprava osobní,
— silniční motorová doprava nákladní,
— práce s autojeřábem,
— zemní práce,
— ubytovací služby,
— hostinská činnost,
— truhlářství,
— kovoobráběčství,
— zámečnictví,
— smluvní údržba nebo správa vodohospodářských děl jiných vlastníků,
— speciální povodňová ochrana.

změny a dodatky provedené v účetním období v obchodním rejstříku:

druh změny (dodatku) datum změny (dodatku)
změny osoby oprávněné jednat jménem zakladatele:

ukončení oprávnění – Mgr. Jaroslav Janáček 7. 3. 2014

vznik oprávnění – JUDr. Jiří Georgiev, Ph.D. 21. 3. 2014

změny v dozorčí radě:
zánik členství – Miroslav Drobný 9. 10. 2014

vznik členství – Mgr. et Mgr. Katarína Koleničková 9. 10. 2014

zánik členství – Ing. Miloš Petera 30. 11. 2014

změny ve statutárním orgánu: žádné



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 452

statutární orgán k rozvahovému dni:
generální ředitel: rndr. Petr kubala, dat. nar.: 15. dubna 1964
Praha 4, Štichova 584/17, PSČ 149 00
den vzniku funkce: 8. března 2010
1. zástupce generálního ředitele: ing. tomáš matějka, dat. nar.: 6. října 1976
Praha 6, Bolívarova 2059/26, PSČ 169 00
den vzniku funkce: 1. dubna 2010
2. zástupce generálního ředitele: ing. tomáš kendík, dat. nar.: 3. dubna 1972
Praha-Lochkov, K Celinám 98, PSČ 154 00
den vzniku funkce: 1. dubna 2010

Státní podnik zastupuje a za státní podnik podepisuje generální ředitel, v jeho nepřítomnosti pak zástupci generálního ředitele v určené posloupnosti
v případě nepřítomnosti předchozích.

dozorčí rada k rozvahovému dni:
Počet členů dozorčí rady stanovuje zakladatel na devět.

členové dozorčí rady jmenovaní zakladatelem:
ing. karel tureček, dat. nar.: 1. února 1971
den vzniku členství v dozorčí radě: 23. 2. 2011
rndr. Pavel Punčochář, csc., dat. nar.: 20. března 1944
den vzniku členství v dozorčí radě: 1. 2. 2011
ing. jaroslava honová, dat. nar.: 3. listopadu 1958
den vzniku členství v dozorčí radě: 7. 11. 2013
ing. stanislav mrvka, dat. nar.: 25. května 1953
den vzniku členství v dozorčí radě: 22. 11. 2013
mgr. et mgr. katarína koleničková, dat. nar.: 20. ledna 1971
den vzniku členství v dozorčí radě: 9. 10. 2014

členové dozorčí rady volení zaměstnanci:
ing. zdeněk zídek, dat. nar.: 28. října 1961
den vzniku členství v dozorčí radě: 1. 1. 2006
ing. josef holubička, dat. nar.: 9. září 1953
den vzniku členství v dozorčí radě: 1. 3. 2008
ing. miloň kučera, dat. nar.: 11. června 1952
den vzniku členství v dozorčí radě: 25. 9. 2008

Organizační struktura účetní jednotky a její zásadní změny v uplynulém účetním období:
Státní podnik má sídlo na adrese Holečkova 8, 150 24 Praha 5.
Státní podnik nemá žádné stálé pobočky.
V účetním období nedošlo k zásadním změnám organizační struktury státního podniku.

Organizační členění k 31. 12. 2014:
— generální ředitelství

– útvar generálního ředitele
– sekce správy povodí
– sekce provozní
– sekce ekonomická
– sekce technická
– sekce investiční
– interní auditor

— závod Dolní Vltava
– ředitel závodu
– provozní střediska PS 1 až PS 7 

— závod Horní Vltava
– ředitel závodu
– provozní střediska PS 1 až PS 9

— závod Berounka
– ředitel závodu
– provozní střediska PS 1 až PS 6



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 453

V čele sekce stojí ředitel sekce, kterého jmenuje, řídí a odvolává generální ředitel.
V čele závodu stojí ředitel závodu, kterého jmenuje, řídí a odvolává generální ředitel.
Organizační jednotky na generálním ředitelství a provozní střediska na závodech se dělí na útvary, oddělení a úseky v čele s vedoucím
zaměstnancem.

funkčnost organizační struktury je zajištěna těmito ustanoveními:
— generální ředitel řídí činnost podniku,
— vedoucí hlavních organizačních jednotek jsou přímo podřízeni generálnímu řediteli,
— mezi hlavními organizačními jednotkami existují vztahy informační, dodávkové (materiál, služby apod.), spolupráce na společných úkolech a dále

metodické, koordinační a kontrolní ve směru z organizačních jednotek generálního ředitelství na příslušné organizační jednotky závodů.

2. majetkOvá či smluvní sPOluÚčast Účetní jednOtky v jiných sPOlečnOstech 

Povodí Vltavy, státní podnik, nemá v žádné obchodní společnosti ani v družstvu větší podíl na základním jmění než 20 %.

3. zaměstnanci státníhO POdniku, OsObní náklady

zaměstnanci celkem
k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 853 851

Mzdové náklady 305 128 301 179

Ostatní osobní náklady 1 847 1 818

Odměny členů statutárních orgánů 0 0

Odměny členů dozorčích orgánů 0 0

Zákonné zdravotní a sociální pojištění 104 827 101 709

Zákonné sociální náklady 15 509 15 215

– z toho platby penzijního připojištění 4 019 4 057

– z toho platby životního pojištění 1 957 2 006

hodnoty nákladů jsou uvedeny v tis. Kč

Řídícím a statutárním orgánem státního podniku Povodí Vltavy je generální ředitel. Vzhledem k tomu, že se jedná o jednoho pracovníka, je výše
osobních nákladů za řídící a statutární orgán zahrnuta v rámci souhrnných údajů.

4. POskytnutá Peněžitá či jiná Plnění

výše peněžního a naturálního plnění stávajících a bývalých členů statutárních a dozorčích orgánů
Povodí Vltavy, státní podnik, neposkytuje půjčky a úvěry vrcholovému vedení podniku ani členům dozorčí rady.

Ostatní plnění poskytnutá vedoucím zaměstnancům
Na základě uzavřených manažerských smluv s vedoucími zaměstnanci byla používána, v souladu se zněním zákona 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
část l., § 6 odst. 6, motorová vozidla pro služební i soukromé účely.

druh plnění tis. kč
1 % vstupní ceny motorových vozidel vč. DPH 705

Cena spotřebovaných pohonných hmot pro soukromé účely 268

Paušální náhrady za parkovné 78

Poskytnuté služby a příspěvky 22

Hodnota nepeněžních darů 0

celkem 1 073



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 454

ii. POužívané Účetní metOdy, Obecné Účetní zásady a zPůsOby OceňOvání 

Předkládaná účetní závěrka státního podniku Povodí Vltavy byla zpracována na základě zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a na základě vyhlášky
č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterými se stanoví postupy účtování a obsah účetní závěrky pro podnikatele.

1. zPůsOb Ocenění majetku

Oceňovaní majetku se řídí § 24–28 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a dále § 47 vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

1.1. zásoby

Účtování zásob
— O zásobách je účtováno průběžně způsobem A s proúčtováním na vrub účtu 111 10 a 131 10 se souvztažným zápisem ve prospěch příslušného

účtu účtové třídy 2 nebo 3, s proúčtováním skladových příjemek pomocí účtů 112 10 nebo 132 10. Vyskladnění zásob – spotřeba materiálu nebo
zboží se účtuje na vrub účtů 501 10 nebo 504 10. Vnitropodnikové služby a materiál se aktivují souvztažně ve prospěch účtu 621 00 nebo 622 00. 

Ocenění zásob
— Oceňování se provádí váženým aritmetickým průměrem počítaným průběžně.
— Nakupované zásoby se oceňují pořizovací cenou, která zahrnuje vedlejší náklady související s pořízením.
— Vedlejšími náklady, které byly zahrnovány do pořizovacích cen materiálových zásob, byly především: doprava, manipulace, poštovné, balné.
— Při vyskladnění zásob se odchylky od skutečné ceny pořízení, vzniklé ze zaokrouhlování pří automatizovaném zpracování dat, rozpouštějí na účet

501 30.

1.2. Ocenění dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností 

— Dlouhodobý hmotný majetek vytvořený vlastní činností se oceňuje vlastními přímými náklady a výrobní režií, která se počítá na základě
hodinových zúčtovacích sazeb za odpracovanou dobu.

— Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek nabytý úplatně se oceňuje pořizovacími cenami.
— Náklady na pořízení plánů oblastí povodí se posuzují jako tvorba jiného dlouhodobého nehmotného majetku, který je pořizován dodavatelsky

s podílem vlastní režie. Podílem vlastní režie je aktivace nákladů (623 00) zaúčtovaných v průběhu roku na oddělení plánování v oblasti vod. 

1.3. Ocenění cenných papírů a majetkových účastí

— Ve sledovaném účetním období podnik nevlastnil cenné papíry, vyjma krátkodobých úložek volných peněžních prostředků ve formě depozitních
směnek.

— Majetkové podíly v bytovém družstvu nakoupené před 1. 1. 2002 jsou oceněny pořizovací cenou.

1.4. Ocenění příchovků a přírůstků zvířat 

— Účetní jednotka nevlastní zvířata.

1.5. Ocenění závazků a pohledávek 

— Pohledávky jsou při vzniku oceňovány jmenovitou hodnotou, při nabytí za úplatu nebo vkladem pořizovací cenou, závazky jmenovitou hodnotou.
Státní podnik nenabývá pohledávky.

2. zPůsOb stanOvení rePrOdukční POřizOvací ceny 

— Oceňování reprodukční pořizovací cenou se stanovuje na základě znaleckých posudků k danému majetku. Reprodukčními pořizovacími cenami
se oceňuje bezúplatně nabytý majetek v souladu s výše uvedenými předpisy.

— V případě bezúplatné změny příslušnosti k hospodaření, resp. práva hospodařit, s majetkem státu se reprodukční pořizovací cena nepoužije.
V tomto případě ocenění majetku navazuje na výši ocenění v účetnictví účetní jednotky, která o majetku naposledy účtovala.

3. změny OceňOvání, OdPisOvání a POstuPů ÚčtOvání 

— Způsob oceňování, odpisování a postupy účtování se řídí platnými předpisy, zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláškou č. 500/2002 Sb.,
zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, a zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších
předpisů.

— Způsob provádění se řídí vnitřními normami řízení.
— Zařazení, evidence a členění majetku nabytého ze ZVHS se řídí vnitřními normami řízení.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 455

4. OPravné POlOžky 

— Účetní jednotka tvoří zákonné a účetní opravné položky k pohledávkám. Postupy při jejich tvorbě jsou stanoveny Směrnicí generálního ředitele
č. 4/2014, Stanovení zásad pro tvorbu a používání rezerv a opravných položek, ve znění pozdějších dodatků. 

— Zákonné opravné položky, podle platného znění zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, jsou tvořeny vždy,
a to v maximální možné výši dané zákonem.

— Účetní opravné položky jsou tvořeny na veškeré pohledávky po splatnosti (u trvale neplatících dlužníků i na pohledávky ve lhůtě splatnosti)
a to do 100 % výše hodnoty pohledávek.

Opravné položky k: zůstatek k 1. 1. tvorba zúčtování zůstatek k 31. 12.
2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013

– dlouhodobému majetku 10 832 10 509 27 323 323 0 10 537 10 832

– zásobám 0 0 0 0 0 0 0 0

– finančnímu majetku 0 0 0 0 0 0 0 0

– pohledávkám – zákonné 6 092 4 376 562 3 107 -701 -1 391 5 953 6 092
pohl. § 8 konkurz 455 456 0 0 -441 -1 14 455

pohl. § 8 insolvenční řízení 4 652 2 413 286 2 888 0 -649 4 938 4 652

pohl. § 8 a) 937 1 489 276 187 -251 -739 962 937

pohl. § 8 c) 48 18 0 32 -9 -2 39 48

– pohledávkám – účetní 13 520 20 183 871 11 037 -1 121 -17 700 13 270 13 520

5. OdPisOvání

Účetní odpisy
— Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého hmotného majetku sestavila účetní jednotka v interní normě – příkazu generálního ředitele 13/2013.

Účetní odpisy vyjadřují fyzické a morální opotřebení zařazovaného majetku odpovídající běžným podmínkám jeho používání.
— Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého nehmotného majetku je stanoven jednotně na 20 %, což odpovídá předpokládané době používání 5 let.
— Odpisový plán pro dlouhodobý nehmotný majetek – licence na software je stanoven podle doby trvání licence s rovnoměrným rozvržením.
— Účetní a daňové odpisy se nerovnají.
— Účetní odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku se provádějí rovnoměrně a účtují se jako měsíční.
— Odpisování je zahájeno v měsíci následujícím po zařazení.
— Odpisová sazba účetních odpisů je stanovena pro dlouhodobý majetek, rozdělený do odpisových skupin dle členění CZ-CPA (u staveb dle evidence

CZ-CC) v souladu se zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Účetní odpisové sazby jsou uvedeny v tabulce, 
viz níže.

— Roční odpisové procento u vodohospodářských vodních děl činí 1,75 %.

odpisová skupina % odpisování % pro zvýš. 
vstupní cenu

1 samostatné movité věci 28,6 25,0

kromě CZ-CPA: 291021 16,0 16,0

291022 16,0 16,0

291023 16,0 16,0

291024 16,0 16,0

291042 jen N1 16,0 16,0

2 Přístroje a zařízení 13,4 12,5

3 konstrukce, stavební části a ost. zařízení 6,9 6,7

kromě CZ-CPA: 2811222 5,0 5,0

4 drobné stavby, infrastruktura 3,4 3,4

5 stavby 2,0 2,0

kromě CZ-CC: 215123 1,75 1,75

2151491 1,75 1,75

215221 1,75 1,75

215231 1,75 1,75

215241 1,75 1,75



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 456

daňové odpisy 
— Daňové odpisy hmotného i nehmotného dlouhodobého majetku se provádí podle §§ 26–32a a Přílohy č. 1 zákona č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.
— Odpisy jsou stanoveny ročními odpisovými sazbami v souladu s platným zněním zákona.
— U veškerého dlouhodobého hmotného majetku a dlouhodobého nehmotného majetku se uplatňuje rovnoměrný odpis.
— Dlouhodobý nehmotný majetek zařazený před 1. 1. 2001 je daňově odpisován dle znění zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, platného

do 31. 12. 2000.
— Pro dlouhodobý nehmotný majetek zařazený do užívání v období 1. 1. 2001–1. 1. 2004 platí, že jeho účetní odpisy jsou zároveň odpisy daňovými

(dle znění zákona č. 586/1992 Sb., platného v daném období).
— Dlouhodobý nehmotný majetek zařazený po 1. 1. 2004 se odpisuje podle platného znění zákona, software a nehmotné výsledky výzkumu a vývoje

po dobu 36 měsíců, ostatní nehmotný majetek po dobu 72 měsíců a audiovizuální díla po dobu 18 měsíců.
— Předměty z drahých kovů byly již odepsány.
— Majetek nabytý ze ZVHS se daňově neodpisuje.

systém odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku nepovinně odpisovaného (drobného)

dlouhodobý hmotný majetek nepovinně odpisovaný
— Způsob účtování upravuje interní norma.
— Dlouhodobý hmotný majetek nepovinně odpisovaný (DHMN) zahrnuje movité věci s dobou použitelnosti delší než jeden rok, v rozmezí vstupní

ceny 5 000 Kč až 40 000 Kč.
— Odpisuje se rovnoměrně po dobu 24 měsíců.
— Účetní odpisy jsou rovny daňovým.
— Dlouhodobý hmotný majetek nepovinně odpisovaný se účtuje na účet 023 00 – samostatné movité věci, oprávky se účtují na účet 

083 00 – oprávky k samost. movitým věcem drobným.
— Dlouhodobý hmotný majetek DVT nepovinně odpisovaný se účtuje na účet 023 50 – samostatné movité věci drobné – DVT, oprávky se účtují

na účet 083 50 – oprávky k samost. movitým věcem drobným DVT.

dlouhodobý nehmotný majetek nepovinně odpisovaný
— Dlouhodobý nehmotný majetek nepovinně odpisovaný zahrnuje majetek, jehož vstupní cena nedosahuje povinné hranice vstupní ceny dle zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, tj. 60 000 Kč.
— Při technickém zhodnocení nehmotného majetku, kdy dojde k převýšení hranice dle zákona, odpisuje se tento majetek jako nový dlouhodobý

nehmotný majetek povinně odpisovaný, odpisy jsou ze zvýšené PC, souhrn odpisů nesmí převýšit již uplatněné odpisy.
— Dlouhodobý nehmotný majetek nepovinně odpisovaný se účtuje na účet 013 10 – Drobný software, 014 10 – Ocenitelná práva drobná, 

019 10 – Jiný drobný nehmotný majetek, oprávky se účtují na účty 073 10 – Oprávky k drob. softwaru, 074 10 – Oprávky k ocenitelným právům
drobným, 079 10 – Oprávky k jinému drobnému nehmotnému majetku.

— Dlouhodobý nehmotný majetek DVT nepovinně odpisovaný se účtuje na účet 013 50 – Software DVT, oprávky se účtují na účty 073 50 – Oprávky
k softwaru DVT. 

drobný majetek 
— Drobný dlouhodobý hmotný majetek od 1 000 Kč do 5 000 Kč je při pořízení účtován pomocí analytického účtu 042 82 – Pořízení drobného

dlouhodobého hmotného majetku, při zařazení do evidence majetku je následně účtován na účet 501 20 – Spotřeba ostatního hmotného majetku
a je předmětem mimoúčetní evidence.

6. PřePOčet cizích měn na českOu měnu 

— Při přepočtu údajů v cizích měnách používá účetní jednotka kurz, který je stanoven na úrovni směnného kurzu České národní banky, platného
v den uskutečnění daného účetního případu. 

— Zůstatky valutových pokladen se přepočítávají k rozvahovému dni daného období v rámci inventury pokladen kurzem České národní banky
platným v poslední den daného účetního období. 

— Pouze vyúčtování záloh na zahraniční služební cesty se provádí kurzem České národní banky ke dni poskytnutí zálohy (dle § 151 a násl. zákoníku
práce, v platném znění).

7. stanOvení reálné hOdnOty majetku a závazků OceňOvaných reálnOu hOdnOtOu 

— Účetní jednotka oceňování reálnou cenou nepoužívá.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 457

iii. dOPlňující Údaje k rOzvaze a k výkazu zisku a ztráty

1. POlOžky významné PrO hOdnOcení majetkOvé a finanční situace státníhO POdniku

1.1. doměrky daně z příjmů za minulá účetní období

Státnímu podniku Povodí Vltavy nebyla v roce 2014 doměřena žádná daň.

1.2. rozpis odloženého daňového závazku nebo pohledávky

ř. 105 výkazu rozvaha – částka ve výši 239 460 tis. kč
ř. 51 výkazu výsledovka – částka ve výši 34 048 tis. kč
Částka zahrnuje:
— celkový odložený daňový závazek za období do 31. 12. 2013 ve výši 205 411 tis. Kč,
— zvýšení odloženého daňového závazku za rok 2014 z titulu rozdílných účetních a daňových zůstatkových cen ve výši 6 646 tis. Kč,
— snížení odložené daňové pohledávky z titulu opravné položky k DHM ve výši 56 tis. Kč,
— snížení odložené daňové pohledávky za rok 2014 z titulu neuplatněné daňové ztráty ve výši 24 611 tis. Kč.
— zvýšení odloženého daňového závazku za rok 2014 z titulu neuhrazených smluvních pokut (výnosy) ve výši 29 tis. Kč,
— snížení odložené daňové pohledávky za rok 2014 z titulu účetních opravných položek ve výši 47 tis. Kč,
— snížení odložené daňové pohledávky za rok 2014 z titulu účetních rezerv na povodňová rizika, rizika nákladů na údržbu majetku pořízeného

z dotace ve výši 2 660 tis. Kč,
— celkový odložený daňový závazek k 31. 12. 2014 je ve výši 239 460 tis. Kč,
— celková částka odložené daně ve výši 34 048 tis. Kč byla zaúčtována do výsledku hospodaření za běžnou činnost.

do 31. 12. 2014 do 31. 12. 2013
*) DHM+DNM: ÚZC-DZC 1 452 076 1 417 101

Bud. odpočitatelné daňové ztráty -75 170 -204 699

Opravná položka k DHM -10 537 -10 832

Smluvní pokuty neuhr. (výnosy) / daňový závazek 214 60

Opravné položky / daňová pohledávka -13 270 -13 520

Účetní rezervy / daňová pohl., budoucí daňový náklad -93 000 -106 000

Nevyčerpané reinvest. odpočty 0 0

Součet 1 260 313 1 082 110

Stav odloženého daňového závazku k 31. 12. 239 460 205 411

Přepočet zůstatku 481 k 1. 1. 0 0

Odložená daň v roce 34 048 29 817

v tis. Kč, závazek +, pohledávka -

1.3. dlouhodobé bankovní úvěry 

rok splatnosti výše úvěru celkem zůstatek úvěru 
k rozvahovému dni

30. 06. 2016 110 000 16 500

úvěr č. 2/05 – 120 MVE Vraňany

31. 12. 2019 210 000 85 000

úvěr č. 18/08 – 120 MVE Troja

celkem 101 500
hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč

ř. 119 výkazu rozvaha 73 500 tis. kč
ř. 120 výkazu rozvaha 28 000 tis. kč



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 458

dlouhodobý bankovní úvěr č. 2/05 – 120 od unicredit bank czech republic and slovakia, a.s., na financování výstavby mve vraňany. 
Účtováno na účet 461 30 – Dlouhodobý úvěr Vraňany.
— Zůstatek úvěru k 31. 12. 2013 byl 27 500 tis. Kč. 
— V roce 2014 bylo splaceno celkem 11 000 tis. Kč ve čtvrtletních rovnoměrných splátkách k datu 31. 3., 30. 6., 30. 9. a 31. 12. 2014,

s přeúčtováním splátek na účet 461 40 – Krátkodobý úvěr Vraňany. 
— V roce 2015 bude splaceno rovněž 11 000 tis. Kč ve čtvrtletních rovnoměrných splátkách s přeúčtováním splátek na účet 461 40 – Krátkodobý

úvěr Vraňany.
dlouhodobý bankovní úvěr č. 18/08 – 120 od unicredit bank czech republic and slovakia, a.s., na financování výstavby mve troja. Účtováno
na účet 461 20 – Dlouhodobý úvěr Troja.
— Zůstatek úvěru k 31. 12. 2013 byl 102 000 tis. Kč.
— V roce 2014 bylo splaceno celkem 17 000 tis. Kč ve čtvrtletních rovnoměrných splátkách k datu 31. 3., 30. 6., 30. 9. a 31. 12. 2014,

s přeúčtováním splátek na účet 461 10 – Krátkodobý úvěr Troja.
— V roce 2015 bude splaceno rovněž 17 000 tis. Kč ve čtvrtletních rovnoměrných splátkách s přeúčtováním splátek na účet 461 10 – Krátkodobý

úvěr Troja.
Oba úvěry byly poskytnuty na stavební část a technologii.

1.4. rozpis přijatých dotací na investiční a provozní účely

dotace Poskytovatel běžné obd. minulé obd.
investiční
Podpora prevence před povodněmi II MZe – 129 120 58 898 569 697

Podpora prevence před povodněmi II Město Planá n/Lužn. 1 487 0

Podpora zlepšování stavu přírody a krajiny MŽP – 115 120 13 708 13 110

Podpora zlepšování VH infrastruktury a snižování rizika povodní OPŽP – 115 110 9 048 46 517

neinvestiční
Odstranění následků povodní roku 2013 MZe – 129 272 91 495 61 410

Monitoring jakosti vod Středočeský kraj 0 163

Příspěvek ke zpracování a pořízení plánu dílčích povodí Kraj Vysočina 0 190

Dotace – Podpora výzkumu – projekt ALFA SR výzkum a vývoj 403 146

Dotace LABEL – Adaptace na povodňová rizika fond EU 600 1 613

v tis. Kč

1.4.1. dotace investiční
V rámci programu Ministerstva zemědělství 129 120 „Podpora prevence před povodněmi II“ bylo v roce 2014 financováno 5 investičních akcí
v celkové výši 58 898 tis. Kč. Akce jsou zařazeny do podprogramů 129 123 „Podpora protipovodňových opatření podél vodních toků“, 129 124
„Podpora zvyšování bezpečnosti vodních děl“.

Podprogram 129 123 „Podpora protipovodňových opatření podél vodních toků“
— Protipovodňová ochrana města Beroun 10 642 tis. Kč
— Protipovodňová opatření – Veselí nad Lužnicí 20 750 tis. Kč
— Protipovodňová opatření na Litavce – Králův Dvůr 17 686 tis. Kč
— Planá nad Lužnicí – protipovodňová opatření 9 015 tis. Kč

Podprogram 129 124 „Podpora zvyšování bezpečnosti vodních děl“
— VD Suchomasty – zabezpečení VD před účinky velkých vod 805 tis. Kč

V rámci OPŽP bylo v roce 2014 financováno 7 investičních akcí v celkové výši 22 756 tis. Kč. Akce jsou zařazeny do programu 115 110 „Podpora
zlepšování vodohospodářské infrastruktury a snižování rizika povodní“ a 115 120 „Podpora zlepšování stavu přírody a krajiny“.

Podprogram 115 110 „Podpora zlepšování vh infrastruktury a snižování rizika povodní“
— Zkapacitnění toku Blanice přírodě blízkým způsobem v intravilánu města Vlašimi 4 827 tis. Kč
— Zpracování map povodňového nebezpečí a povodňových rizik v oblastech povodí Horní Vltavy, Berounky a Dolní Vltavy, I. a II. etapa 4 221 tis. Kč



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 459

Podprogram 115 120 „Podpora zlepšování stavu přírody a krajiny“
— Rybí přechody ř. km 94,134, ř. km 95,109 a obnova slepého ramene, Bělá nad Radbuzou 641 tis. Kč
— Stropnice, Tomkův Mlýn – Nové Hrady – revitalizace – I. etapa 7 960 tis. Kč
— Studie proveditelnosti revitalizačních opatření a zprůchodnění migračních překážek na vodních tocích 3 307 tis. Kč
— Rekonstrukce jezu v Černošicích – Berounka, ř. km 8,143 1 800 tis. Kč

1.4.2. dotace neinvestiční
V rámci programu Ministerstva zemědělství 129 270 „Odstranění následků povodní na státním vodohospodářském majetku II“ bylo v roce 2014
financováno 115 akcí na odstranění povodňových škod z roku 2013 v celkové výši 91 495 tis. Kč. 
Projekt ze státního rozpočtu ČR v rámci programu „Podpora aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje ,ALFA‘“ byl spolufinancován
Technologickou agenturou ČR v roce 2014 ve výši 403 tis. Kč. Realizace projektu byla ukončena v roce 2014. 
V roce 2014 byla poskytnuta dotace z Fondu EU na mezinárodní projekt adaptace na povodňová rizika ve výši 600 tis. Kč. 

1.5. manka a přebytky u zásob

Na základě provedené inventarizace (viz zápis inventarizační komise) nebyly u zásob zjištěny manka ani přebytky.

1.6. komentář k dalším položkám výkazu rozvaha a výkazu zisku a ztráty

ř. 54 výkazu rozvaha – /účty 343, 345/ 0 tis. kč
ř. 57 výkazu rozvaha – /účty 378, 335/ 36 770 tis. kč
— Pohledávky vůči znečišťovatelům povrchových vod ve výši 0 tis. Kč
— Pohledávky vůči odběratelům podzemních vod ve výši 0 tis. Kč
— Zálohový příděl 2014 (I.–III. Q.) do FKSP 4 575 tis. Kč
— Pohledávky za náhradu mank a škod 41 tis. Kč
— Nezpochybnitelný nárok na dotace – investiční -147 tis. Kč
— Pohledávky – zelený bonus OTE 31 043 tis. Kč
— Zúčtování DPH na výstupu – ze záloh ve výši 40 tis. Kč
— Pohledávky za zaměstnanci z titulu PHM, telefonů, čip. karet ve výši 889 tis. Kč
— Pohledávky za zaměstnanci z titulu záloh na drobná vydání 329 tis. Kč

Na základě zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, začaly od roku 2002 poplatky
za odběry podzemních vod vybírat místně příslušné finanční úřady obdobně jako v případě úplat od znečišťovatelů povrchových vod. Neuhrazené
pohledávky vztahující se k roku 2001 a dřívějším byly ponechány k vymáhání státnímu podniku Povodí Vltavy. 

ř. 59 výkazu rozvaha – /účty 211, 213/ 1 994 tis. kč
— Stav pokladen k 31. 12. 2014 388 tis. Kč
— Ceniny na cestě – stravenky 1 225 tis. Kč
— Ceniny kolky a známky 381 tis. Kč

ř. 60 výkazu rozvaha – /účty 221/ 137 749 tis. kč
— Stav bankovních účtů 221 k 31. 12. 2014 137 738 tis. Kč
— Bankovní účet rezervy 221 99 11 tis. Kč
— Peníze na cestě 261 10 – peníze uvnitř závodů 0 tis. Kč

ř. 61 výkazu rozvaha – /účty 253/ 300 000 tis. kč
ř. 94 výkazu rozvaha – /účet 459/ 93 000 tis. kč
Účetní rezervy na rizika mimořádných nákladů souvisejících s povodněmi a odstraňováním povodňových škod, rizika spojená se správou a péčí
o neodpisovaný majetek pořízený z investičních dotací a rizika mimořádných nákladů souvisejících s výkonem činnosti Povodí Vltavy, státní 
podnik – viz odd. III. bod. 6 Rezervy.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 460

ř. 110 výkazu rozvaha – /účty 331, 333/ 19 888 tis. kč
— Závazek za zaměstnanci z titulu výplat mezd za 12/2014 ve výši 18 870 tis. Kč
— Závazek vůči penzijním fondům z titulu penzijního připojištění z mezd za 12/2014 ve výši 632 tis. Kč
— Závazek vůči pojišťovnám z titulu životního pojištění z mezd za 12/2014 ve výši 282 tis. Kč
— Závazek z titulu exekucí a obstávek z mezd za rok 2014 ve výši 48 tis. Kč
— Závazek z titulu příspěvků odborům z mezd za 12/2014 ve výši 44 tis. Kč
— Závazek z titulu důchodového spoření z mezd za 12/2014 ve výši 12 tis. Kč

ř. 111 výkazu rozvaha – /účty 336/ 10 962 tis. kč
— Odvod pojistného zúčt. s fondem soc. zabezpečení z mezd za 12/2014 ve výši 7 545 tis. Kč
— Předpis závazku veřejného zdravotního pojištění z mezd za 12/2014 ve výši 3 417 tis. Kč

ř. 112 výkazu rozvaha – /účty 342, 343, 345/ 7 394 tis. kč
— Předpis odvodu daně z příjmu fyzických osob sražené zaměstnavatelem ve mzdách za 12/2014 ve výši (+) 2 814 tis. Kč
— Předpis odvodu zvláštní sazby daně z příjmu fyzických osob sražené zaměstnavatelem ve mzdách za 12/2014 ve výši 0 tis. Kč
— Závazek z titulu silniční daně za rok 2014 (+) 70 tis. Kč
— Závazek z titulu daně z nemovitostí za rok 2014 0 tis. Kč
— Závazek za Finančním úřadem z titulu daňové povinnosti DPH za 12/2014 (+) 9 314 tis. Kč
— Závazek za dodatečné přiznání období 11/2014 (+) 52 tis. Kč
— Závazek za dodatečná přiznání období 2/2014 (+) 12 tis. Kč
— Pohledávka za dodatečná DPH období 12/2014 (-) -82 tis. Kč
— Pohledávka za řádné přiznání období 1/2015 (-) -4 786 tis. Kč

ř. 116 výkazu rozvaha – /účty 379/ 217 tis. kč
— Zúčtované a uplatněné DPH na vstupu z daňových dokladů ze záloh, převedené na účet 379 90 z důvodu určení správné hodnoty zaplacených

záloh k rozvahovému dni ve výši 217 tis. Kč.

ř. 20 výkazu zisku a ztráty 2 893 tis. kč
— Výnosy z prodeje dlouhodobého majetku v celkové výši 2 893 tis. Kč. Jedná se o prodej budov, pozemků a ostatního nepotřebného movitého

majetku.

ř. 25 výkazu zisku a ztráty -14 013 tis. kč
— Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek -139 tis. Kč
— Tvorba a zúčtování účetních opravných položek -250 tis. Kč
— Tvorba účetní opravné položky k majetku -294 tis. Kč
— Tvorba zákonných rezerv 0 tis. Kč
— Rozpuštění zákonných rezerv -53 221 tis. Kč
— Tvorba účetní rezervy na povodňová rizika 26 418 tis. Kč
— Tvorba účetní rezervy na majetek pořízený z dotace 3 273 tis. Kč
— Tvorba účetní rezervy na rizika pokut ÚOHS 0 tis. Kč
— Tvorba účetní rezervy na rizika ostatní 10 200 tis. Kč

ř. 37 výkazu zisku a ztráty 1 240 tis. kč
— Výnosy z krátkodobého finančního majetku – depozitní směnky – na základě rámcových smluv o vystavování a uschovávání depozitních směnek

uzavřených mezi státním podnikem Povodí Vltavy a jednotlivými bankami.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 461

2. významné událOsti

2.1. významné události v účetním období

V roce 2011 byla dokončena investiční akce „Dokončení Vltavské vodní cesty v úseku České Budějovice – Hluboká nad Vltavou“, jejímž investorem
bylo Ředitelství vodních cest ČR. Na základě smlouvy o budoucí smlouvě o nakládání s majetkem ČR bude k tomuto majetku vytvořenému
investorskou činností organizační složky státu, ve smyslu § 14 odst. 7. zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování
v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, převedeno právo hospodařit pro státní podnik Povodí Vltavy, jako správce Vltavské vodní cesty.
Z důvodu ukončení financování investiční akce z prostředků SFDI při spolufinancování z fondů EU a následně z důvodu administrace zápisu
předmětného majetku do katastru nemovitostí a nutnosti odstraňování povodňových škod vzniklých při povodni v červnu 2013 bude převod práva
hospodařit k tomuto majetku pro státní podnik Povodí Vltavy uskutečněn v prvním čtvrtletí roku 2015.

Při pravidelné kontrole majetku bylo v roce 2012 zjištěno u vodního díla „Vodní nádrž Veselá“ (DHMP-00302442) zamokření a usmýknutí travního
drnu a zeminy na vzdušním líci zemní hráze. Na základě technickobezpečnostní prohlídky byla nádrž postupně vypouštěna. Vodní dílo v současné
době neplní svoji funkci. Technický stav vodního díla posoudila vydáním odborného posudku společnost VODNÍ DÍLA – TBD a.s., Hybernská 1617/40,
110 00 Praha 1, IČ: 49241648. Na základě odborného posudku byla v roce 2012 dočasně snížena hodnota tohoto majetku ve výši 10 509 tis. Kč,
s proúčtováním 559 20 – „Tvorba a zúčtování účetních opravných položek k majetku“ / 092 00 – „Opravná položka k dlouhodobému majetku“. Výše
opravné položky odpovídá nákladům na opětovné uvedení majetku do provozuschopného stavu. Vzhledem ke komplikovaným majetkoprávním
vztahům, budoucím nákladům a otázce potřebnosti předmětného majetku proběhla jednání s majitelem pozemků pod částí vodního díla a zároveň
pod přístupovou komunikací k tomuto dílu, která nevyústila v žádnou dohodu. Ke konci roku 2013 byly zahájeny kroky vedoucí k zápisu vodního díla
do katastru nemovitostí. Proces zápisu vodního díla do katastru nemovitostí nebyl, vzhledem k výše uvedeným majetkoprávním vztahům, dokončen
ani v roce 2014. Po dokončení zápisu vodního díla do KN budou řešeny možnosti opravy nebo rekonstrukce vodního díla, a to s ohledem na případné
využití prostředků z dostupných dotačních titulů.

2.2. významné události po datu účetní závěrky

Po rozvahovém dni nenastaly žádné významné události, které se vztahují k účetnímu období roku 2014.

3. dOPlňující infOrmace O hmOtném a nehmOtném majetku

3.1. dlouhodobý hmotný majetek

skupina majetku Pořizovací cena Oprávky zůstatková cena
k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013 k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013 k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013

Pozemky 1 234 246 1 226 324 0 0 1 234 246 1 226 324

stavby 10 648 679 10 434 241 5 902 747 5 754 193 4 745 932 4 680 048

stavby – dočasné snížení ceny 
dhmP-00302442 0 0 10 537 10 832 -10 537 -10 832

stavby dvt 2 602 900 2 614 353 1 623 455 1 598 915 979 445 1 015 438

samostatné movité věci 
a soubory movitých věcí 1 464 656 1 392 776 962 969 914 999 501 687 477 777

samostatné movité věci 
a soubory movitých věcí dvt 7 852 8 954 7 849 8 796 3 158

samostatné movité věci drobné 121 142 120 947 111 113 107 675 10 029 13 272

samostatné movité věci drobné dvt 6 577 7 134 6 577 7 134 0 0

drahé kovy 897 897 897 897 0 0 

umělecká díla a sbírky 267 267 0 0 267 267

zálohy 10 3 965 0 0 10 3 965

nedokončený dhm 108 577 176 382 0 0 108 577 176 382

v tis. Kč



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 462

3.2. dlouhodobý nehmotný majetek 

skupina majetku Pořizovací cena Oprávky zůstatková cena
k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013 k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013 k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013

software 75 157 91 082 67 800 79 365 7 357 11 717

software dvt 817 849 817 842 0 7

Ocenitelná práva 65 209 65 209 0 0

jiný dnm 149 826 146 313 141 736 120 127 8 090 26 186

drobný software 4 242 4 525 4 105 4 481 137 44

jiný drobný dnm 486 411 372 309 114 102

nedokončený dnm 74 111 54 554 0 0 74 111 54 554

v tis. Kč

3.3. finanční majetek 

skupina majetku Pořizovací cena Oprávky zůstatková cena
k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013 k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013 k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013

Podíly v bytovém družstvu 0 4 0 0 0 0

v tis. Kč

3.4. Přírůstky a úbytky dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

dlouhodobý nehmotný majetek – rozvaha 2014 2013
dlouhodobý nehmotný majetek k 1. 1. 92 611 107 206
Pořízení nákupem 26 193 17 139

Bezúplatné nabytí 0 0

Odpis dlouhodobého nehmotného majetku 28 996 31 734

Nabytí DVT – oprávky 411 22/07 (minus) 0 0

Vyřazení manka 0 0

dlouhodobý nehmotný majetek k 31. 12. 89 808 92 611

dlouhodobý nehmotný majetek – podrozvaha (759 10, 759 11) 2014 2013
dlouhodobý nehmotný majetek – podrozvaha k 1. 1. 105 959 75 209
Pořízení z dotace – evidence na podrozvahových účtech 7 528 30 750

dlouhodobý nehmotný majetek – podrozvaha k 31. 12. 113 487 105 959



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 463

dlouhodobý hmotný majetek – rozvaha 2014 2013
dlouhodobý hmotný majetek k 1. 1. 
(včetně zůstatků 04 a podrozvahových účtů majetku od roku 2010) 6 365 461 6 401 766
Pořízení nákupem 275 900 261 219

Bezplatné nabytí (účty 04 MD) 72 10 900

Bezplatné nabytí (účet 042 95) maj. ZVHS zařazení na podrozvahu (minusem) 1 912 17 481

Bezplatné nabytí (účet 042 16) maj. ZVHS nenalezen – vyřazení 411 22 / 042 16, 042 95 / 411 15 (minusem) 0 0

Vyřazení prodejem (541) 76 5 206

budovy, haly a stavby 76 5 199

stroje a zařízení 0 7

dopravní prostředky 0 0

inventář – –

Vyřazení likvidací (551) 5 366 6 601

budovy, haly a stavby 5 366 6 601

stroje a zařízení 0 0

dopravní prostředky 0 0

inventář 0 0

Vyřazení na podrozvahu (Chvatěruby) 759 20 0 0

Vyřazení – manka  (549) 260 183

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 287 171 278 239

Nabytí DVT – oprávky (minus) 54 17

Bezplatné předání majetku 0 0

Úbytek: snížení ceny, vyřazení (proti oprávkám) 1 667 428

Prodej zadávací dokumentace, materiálu, vedl. nákladů 94 269

Nepoužité projekty (548 55) 130 0

dlouhodobý hmotný majetek k 31. 12. 6 344 703 6 365 461

dlouhodobý hmotný majetek – podrozvaha (759 00, 759 01, 759 20) 2014 2013
dlouhodobý hmotný majetek – podrozvaha k 1. 1. 2 884 014 2 268 717
Pořízení z dotace – převod na podrozvahu (042 90 D) 75 613 597 945

Bezplatné nabytí (účet 042 95 maj. ZVHS zařazení na podrozvahu) 759 00 1 912 17 580

Vyřazení majetku na podrozvaze 252 228

dlouhodobý hmotný majetek – podrozvaha k 31. 12. 2 961 287 2 884 014

umělecká díla a sbírky 2014 2013
umělecká díla a sbírky k 1. 1. 267 267
umělecká díla k 31. 12. 267 267



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 464

Pozemky 2014 2013
Pozemky k 1. 1. (včetně zůstatku 042 20, 042 21, 042 22, 042 23, 042 25) 1 227 903 1 218 480
Přírůstky nákupem 3 711 3 483

Bezplatné nabytí 2 642 4 941

Bezplatné nabytí katastr 2 177 4 207

Úbytky prodejem 76 1 891

Bezplatné předání 907 1 317

Úbytky přeúčtování do nákladů 224 0

Pozemky k 31. 12. 1 235 226 1 227 903

Pozemky – podrozvaha (759 16) 2014 2013
Pozemky – podrozvaha k 1. 1. 1 289 659
Pořízení z dotace – evidence na podrozvahových účtech 0 630

Pozemky – podrozvaha k 31. 12. 1 289 1 289
v tis. Kč

dlouhodobý finanční majetek (čl. podíly v družstvu) 2014 2013
dlouhodobý finanční majetek k 1. 1. 0 4
Úbytky prodejem 0 0

Úbytky likvidací podílu – vznik SVJ, likvidace družstva (566 00) 0 4

dlouhodobý finanční majetek k 31. 12. 0 0
v tis. Kč

3.5. lesní pozemky a lesní porosty 

Státní podnik Povodí Vltavy má právo hospodařit s 303 810 m2 lesních pozemků:
— lesní pozemky závodu Dolní Vltava činí 137 848 m2,
— lesní pozemky závodu Horní Vltava činí 126 700 m2,
— lesní pozemky závodu Berounka činí 39 262 m2.
Cenu zjišťuje účetní jednotka podle průměrné hodnoty zásoby surového dřeva na m2.
Výše ocenění lesních pozemků státního podniku Povodí Vltavy činí 17 317 tis. Kč.

3.6. dlouhodobý hmotný majetek pořízený formou finančního pronájmu 

Povodí Vltavy, státní podnik, nepořizuje dlouhodobý hmotný majetek formou finančního pronájmu.

3.7. rozpis hmotného majetku zatíženého zástavním právem 

Část nemovitého majetku je zatížena právy odpovídajícími věcným břemenům podle pravidel stanovených Statutem státního podniku Povodí Vltavy.
Práva odpovídající věcným břemenům jsou zajištěna formou písemných smluv mezi státním podnikem Povodí Vltavy a oprávněným z věcného
břemene.

3.8. Přehled majetku s výrazně rozdílným tržním a účetním ohodnocením 

Povodí Vltavy, státní podnik, vzhledem ke své právní formě, charakteru převažujícího majetku a jeho rozsahu, nestanovuje tržní ceny tohoto majetku.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 465

4. vlastní kaPitál

4.1. Použití zisku, resp. úhrada ztráty

Dosažený hospodářský výsledek roku 2013 ve výši 14 495 tis. Kč byl, na základě souhlasného projednání dozorčí radou a odsouhlasení
zakladatelem, rozdělen následujícím způsobem:
— Příděl do FKSP 7 735 tis. Kč
— Příděl do fondu odměn 6 500 tis. Kč
— Příděl do sociálního fondu 260 tis. Kč

4.2. základní kapitál

— Přehled o změnách základního kapitálu je uveden jako samostatná příloha k účetní závěrce.
— Kmenové jmění zapsané v obchodním rejstříku k rozvahovému dni je 5 538 094 tis. Kč.
— Základní kapitál nezapsaný v obchodním rejstříku činí k 31. 12. 2014 částku 1 667 112 tis. Kč.
— Zvýšení základního kapitálu nezapsaného v obchodním rejstříku z bezúplatného nabytí majetku představuje za účetní období částku 

ve výši 4 891 tis. Kč.
— Snížení základního kapitálu nezapsaného v obchodním rejstříku z bezúplatného předání majetku představuje za účetní období částku 

ve výši 4 513 tis. Kč. 

5. POhledávky a závazky

5.1. Pohledávky po lhůtě splatnosti

2014 2013
počet dnů z obchodního styku ostatní z obchodního styku ostatní
do 30 2 322 0 1 936 0

30–60 377 0 284 0

60–90 99 0 208 0

90–180 2 181 0 616 0

180–365 1 656 0 844 0

365 a více 19 356 60 19 274 236

celkem 25 991 60 23 162 236
hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč

— Postupy při správě pohledávek jsou stanoveny vnitřním předpisem – Směrnicí generálního ředitele 2/2014, Nakládání s pohledávkami, v platném
znění.

— Limity pro účtování penále k jistinám zaplaceným po lhůtě splatnosti jsou:
200 Kč / kalendářní rok pro pohledávky za odběry povrchové vody, 
500 Kč / kalendářní rok pro ostatní pohledávky.

— Pohledávky po lhůtě splatnosti činí k 31. 12. 2014 celkem 26 051 tis. kč, z toho pohledávky za dlužníky v konkurzním nebo insolvenčním řízení
(úpadku) činí 5 259 tis. Kč a příslušenství k nim 11 150 tis. Kč (celkem 16 409 tis. Kč). Pohledávky po lhůtě splatnosti jsou upomínány a následně
vymáhány jak soudní cestou, tak prostřednictvím dohod s dlužníky o splátkách. Pozdní úhrady jsou průběžně penalizovány. Stav pohledávek
po lhůtě splatnosti se v průběhu roku 2014 zvýšil o 2 653 tis. Kč.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 466

— největšími dlužníky z titulu odběrů povrchové vody (nad 1 mil. kč) jsou:

jiP – Papírny větřní, a.s. – dne 25. 4. 2013 bylo zahájeno insolvenční řízení na majetek dlužníka, ten byl soudem vyzván k vyjádření. Dne 7. 6. 2013
soud prohlásil úpadek na majetek dlužníka a stanovil datum k podání přihlášek věřitelů do 31. 7. 2013. Pohledávky ve výši 13 437 605,34 kč byly
přihlášeny do insolvenčního řízení dne 16. 7. 2013. Dne 30. 9. 2013 se uskutečnilo přezkumné jednání. Přihlášené pohledávky byly správcem uznány
v plné výši. Konkurz na majetek dlužníka byl prohlášen dne 17. 10. 2013. Ze zprávy IS ze dne 20. 8. 2014 vyplývá, že insolvenčnímu správci se
podařilo stabilizovat výrobu a postupně uzavírá splátkové kalendáře s věřiteli. Nově vznikající pohledávky za podstatou však dlužník začal hradit
až od září 2014. Neuhrazené pohledávky za podstatou budou vymáhány soudně.

metaz, a.s. (konkurz) – přihlášeny pohledávky v celkové výši 1 736 tis. kč (jistina 1 412 tis. Kč, příslušenství 324 tis. Kč). K 31. 12. 2012 jsou
evidovány další pohledávky – za podstatou, ve výši 1 005 tis. kč. Věc byla předána advokátní kanceláři. V listopadu 2012 bylo podáno odvolání, věc
postoupena Vrchnímu soudu v Praze, Vrchní soud rozhodnutím ze dne 21. 3. 2013 rozhodnutí Krajského soudu v Praze zrušil a věc vrátil k novému
rozhodnutí. Dne 26. 6. 2013 bylo podáno dovolání. Ze zprávy insolvenčního správce ze dne 7. 5. 2014 vyplývá, že insolvenční správce plní úkoly
související s majetkovou podstatou a vyčkává rozhodnutí Nejvyššího soudu.

5.2. závazky po lhůtě splatnosti

2014 2013
počet dnů z obchodního styku ostatní z obchodního styku ostatní
do 30 199 0 304 0
30–60 0 0 0 0
60–90 0 0 0 0
90–180 0 0 0 0
180–365 0 0 0 0
365 a více 0 0 0 0
celkem 199 0 304 0

5.3. Údaje o pohledávkách a závazcích k podnikům ve skupině

Státní podnik Povodí Vltavy nemá pohledávky a závazky k podnikům ve skupině.

5.4. Údaje o pohledávkách a závazcích z titulu uplatnění zástavního a zajišťovacího práva

Státní podnik Povodí Vltavy nemá pohledávky a závazky kryté podle zástavního práva.

5.5. závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze 

Státní podnik Povodí Vltavy nemá závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze.

5.6. další významné potenciální ztráty, na které nebyla v účetnictví tvořena rezerva 

Státní podnik Povodí Vltavy nemá významné potenciální ztráty, na které nebyla vytvořena rezerva.

5.7. náklady na odměny auditorské společnosti 

Náklady na odměny auditorské společnosti HZConsult s.r.o KODAŇSKÁ OFFICE CENTER, se sídlem Kodaňská 46, Praha 10, IČ: 25699032,
ve smyslu ustanovení zákona č. 254/2000 Sb., o auditorech, zákona č. 563/91 Sb., o účetnictví, a dalších právních předpisů, činí za rok 2014 částku
ve výši 130 tis. Kč, za ověření roční účetní závěrky k 31. 12. 2013.
Náklady na odměny auditorské společnosti HZConsult s.r.o KODAŇSKÁ OFFICE CENTER, se sídlem Kodaňská 46, Praha 10, IČ: 25699032,
ve smyslu ustanovení zákona č. 254/2000 Sb., o auditorech, zákona č. 563/91 Sb., o účetnictví, a dalších právních předpisů, činí za rok 2014 částku
ve výši 75 tis. Kč, za provedení povinného auditu účetního období roku 2014.
Uvedené částky jsou bez DPH.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 467

6. rezervy

2014 2013
druh rezervy zůstatek tvorba čerpání zůstatek tvorba čerpání zůstatek 

k 1. 1. (rozpuštění, k 31. 12. k 31. 12.
zrušení)

Ostatní rezervy
Účetní – povodňová rizika 71 000 26 418 52 618 44 800 70 315 99 315 71 000

Účetní – rizika spojená s péčí 
o majetek z dotace 35 000 3 273 273 38 000 5 093 93 35 000

Účetní – rizika pokuty ÚOHS 330 0 330 0 0 1 170 330

Účetní – soudní spory 0 10 200 0 10 200 0 0 0

celkem 106 330 39 891 53 221 93 000 75 408 100 578 106 330
hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč

tvorba zákonných rezerv v roce 2014
V roce 2014 nebyly vytvořeny žádné zákonné rezervy.

čerpání zákonných rezerv v roce 2014
V roce 2014 nebyly čerpány žádné zákonné rezervy, stav zákonných rezerv k 1. 1. 2014 byl nulový.

rozpuštění, snížení zákonných rezerv v roce 2014
V roce 2014 nebyly rozpuštěny, ani sníženy žádné zákonné rezervy, stav zákonných rezerv k 1. 1. 2014 byl nulový.

Účetní rezervy v roce 2014
— V roce 2014 došlo k čerpání účetní rezervy na rizika mimořádných nákladů souvisejících s povodněmi a odstraňováním povodňových škod z roku

2013 v celkové částce 52 618 tis. Kč.
— V souladu se Směrnicí generálního ředitele č. 4/2014, Stanovení zásad pro tvorbu a používání rezerv a opravných položek, byla v roce 2014

vytvořena účetní rezerva na rizika mimořádných nákladů souvisejících s povodněmi a odstraňováním povodňových škod, a to ve výši
26 418 tis. Kč. Celková výše rezervy na rizika mimořádných nákladů souvisejících s povodněmi a odstraňováním povodňových škod k 31. 12. 2014
činí 44 800 tis. Kč. Tvorba rezervy odpovídá krytí povodňových rizik, v souladu s jedním ze základních cílů státního podniku Povodí Vltavy dle
schválené „Koncepce rozvoje Povodí Vltavy, státní podnik, pro období 2015–2019“, tj. dosáhnout maximální ekonomické soběstačnosti pro
zabezpečení strategických cílů a dalších povinností vyplývajících ze zákona.

— V souladu se Směrnicí generálního ředitele č. 4/2014, Stanovení zásad pro tvorbu a používání rezerv a opravných položek, byla v roce 2014
vytvořena účetní rezerva na rizika spojená se správou a péčí o neodpisovaný majetek pořízený z investičních dotací. Vzhledem k tomu, že
u majetku pořízeného z investičních dotací nedochází ke zvýšení hodnoty dlouhodobých aktiv, nemůže prostřednictvím odpisů docházet k tvorbě
zdrojů nutných ke správě, udržování a opravám takto pořízeného majetku, ani ke krytí rizik s těmito činnostmi spojených. Celková výše rezervy je
stanovena na základě předpokládaných nákladů na opravy a udržování výše uvedeného majetku a je každoročně aktualizována na základě
inventarizace těchto předpokládaných nákladů. Celková hodnota majetku pořízeného z dotace činí k 31. 12. 2014 částku ve výši 2 959 487 tis. Kč.
Tvorba rezervy započala v účetním období roku 2012. K 31. 12. 2013 byla vytvořena rezerva v celkové výši 35 000 tis. Kč. Rezerva vytvořená
v účetním období roku 2014 představuje částku 3 273 tis. Kč, čerpání pak 273 tis. Kč. Celková výše rezervy k 31. 12. 2014 činí 38 000 tis. Kč. 

— V účetním období roku 2013 byl rozhodnutím ÚOHS ze dne 1. července 2013 zamítnut podaný rozklad proti rozhodnutí ÚOHS Č. j.: ÚOHS-
S580/2011/VZ-21081/540/ZČa ze dne 8. listopadu 2012. Proti rozhodnutí o zamítnutí rozkladu byla podána správní žaloba. Rozhodnutí nabylo
právní moci, pokuta ve výši 500 tis. Kč byla uhrazena a rezerva ve stejné výši rozpuštěna. Rozhodnutím ÚOHS ze dne 9. prosince 2013 byl
zamítnut podaný rozklad proti rozhodnutí ÚOHS Č. j.: ÚOHS-S60/2012/VZ-6080/2012/540/MPr ze dne 18. října 2012 a výše pokuty byla snížena
z původních 900 tis. Kč na 230 tis. Kč. Rozhodnutím ÚOHS ze dne 18. prosince 2013 byl zamítnut podaný rozklad proti rozhodnutí ÚOHS
Č. j.: ÚOHS-S66/2012/VZ-4899/2012/530/PPo ze dne 22. října 2012. Tato rozhodnutí nabyla právní moci v roce 2014, pokuta byla uhrazena
a rezerva rozpuštěna. Celková výše rezervy z výše uvedeného titulu činí k 31. 12. 2014 částku ve výši 0 Kč. Proti oběma rozhodnutím ÚOHS byly
podány správní žaloby. K rozvahovému dni nebylo ze strany Krajského správního soudu rozhodnuto.

— V souladu se Směrnicí generálního ředitele č. 4/2014, Stanovení zásad pro tvorbu a používání rezerv a opravných položek, byla v roce 2014
vytvořena účetní rezerva na rizika závazků, které mohou vzniknout v rámci soudních sporů.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 468

7. výnOsy z běžné činnOsti (za vlastní výkOny a zbOží)

tržby k 31. 12. 2014 k 31. 12. 2013
Tržby za odběry povrchové vody 738 622 724 661

Tržby za spoluužívání VD 107 695 138 147

Tržby za výrobu elektrické energie 246 837 219 464

Tržby za výkony laboratoří 7 220 4 674

Tržby za pronájem nemovitostí (pozemky, byty, ostatní) 28 454 28 656

Ostatní tržby (vlastní výkony, vyměřovací loď, prodej dřeva, odborné posudky, zboží) 16 079 12 988

celkem 1 144 907 1 128 590
hodnoty jsou uvedeny v tis. Kč

8. výdaje vynalOžené v Průběhu ÚčetníhO ObdObí na výzkum a vývOj 

Státní podnik Povodí Vltavy v účetním období roku 2014 nevynaložil náklady na výzkum a vývoj.

iv. závěr 

Příloha k účetní závěrce je zpracována v souladu s vyhláškou 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se stanoví obsah účetní závěrky
pro podnikatele. Údaje přílohy k účetní závěrce vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a ostatní účetní
písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. Hodnotové údaje jsou vykázány v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak.
Příloha k účetní závěrce je zpracována za účetní období počínající dnem 1. ledna 2014 a končící dnem 31. prosince 2014.



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 469

Přehled O změnách vlastníhO kaPitálu

v celých t is íc ích Kč

Položka vlastního kapitálu stav k 1. 1. 2014 Přírůstky Úbytky Převody stav k 31. 12. 2014

Základní kapitál zapsaný v OR (411) 5 538 094 0 0 0 5 538 094

Změny ZK (411) 1 667 112 4 891 -4 513 0 1 667 490

Ostatní kapitálové fondy (413) 397 0 0 0 397

Oceň. rozdíly z přecenění maj. a záv. (414) 0 0 0 0 0

Zákonný RF zapsaný v OR (421) 31 964 0 0 0 31 964

Zákonný RF nezapsaný v OR 24 785 0 0 0 24 785

Fond odměn (427) 16 170 0 -1 224 6 500 21 446

FKSP (427) 3 718 60 -7 269 7 735 4 244

Sociální fond (427) 740 0 0 260 1 000

Fond investic (427) 428 685 0 0 0 428 685

Ztráta účetních období (429) 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření roku 2013 14 495 0 0 -14 495 0

Výsledek hospodaření roku 2014 0 16 022 0 0 16 022

součet (= rozvaha ř. 068) 7 726 160 20 973 -13 006 0 7 734 127

Položka vlastního kapitálu stav k 1. 1. 2013 Přírůstky Úbytky Převody stav k 31. 12. 2013

Základní kapitál zapsaný v OR (411) 5 538 094 0 0 0 5 538 094

Změny ZK (411) 1 664 159 22 635 -19 682 0 1 667 112

Ostatní kapitálové fondy (413) 397 0 0 0 397

Oceň. rozdíly z přecenění maj. a záv. (414) 0 0 0 0 0

Zákonný RF zapsaný v OR (421) 31 964 0 0 0 31 964

Zákonný RF nezapsaný v OR 13 708 0 0 11 077 24 785

Fond odměn (427) 10 857 0 -1 187 6 500 16 170

FKSP (427) 3 771 0 -7 553 7 500 3 718

Sociální fond (427) 989 0 -260 11 740

Fond investic (427) 428 685 0 0 0 428 685

Ztráta účetních období (429) 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření roku 2012 25 088 0 0 -25 088 0

Výsledek hospodaření roku 2013 0 14 495 0 0 14 495

součet (= rozvaha ř. 068) 7 717 712 37 130 -28 682 0 7 726 160



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
Z P R Á V A  O  H O s P O D A Ř E N Í  P O D N i k U
Ú Č E T N Í  Z Á V Ě R k A  k  3 1 .  P R O s i N C i  2 0 1 470

Přehled O Peněžních tOcích (výkaz cash flOW)

v celých t is íc ích Kč

2014 2013

P. stav pen. prost. a ekviv. na zač. úč. období 441 002 459 348

z. Úč. zisk/ztráta z běž. činnosti před zdaněním 50 070 44 312

a.1 Úpravy o nepeněžní operace 304 865 239 870

A.1.1 Odpisy stálých aktiv 321 534 316 574

A.1.2 Změna stavu opravných položek, rezerv -14 013 -30 120

A.1.3 Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv -2 744 -47 011

A.1.4 Výnosy z dividend krátk. fin. majetku – –

A.1.5 Vyúčtované nákladové a výnosové úroky -358 305

A.1.6 Úpravy o další nepeněžní operace 446 122

a.* čistý peněžní tok z provozní činnosti 354 935 284 182

A.2 Změna stavu pracovního kapitálu 24 763 -37 451

A.2.1 Změna stavu pohledávek z provozní činnosti 13 398 -27 001

A.2.2 Změna stavu krátkodob. závazků z provozní činnosti 11 530 -11 254

A.2.3 Změna stavu zásob -165 804

a.** čistý peněžní tok z provozní činnosti 379 697 246 731

A.3 Výdaje z plateb úroků mimo kapitalizované úroky -884 -1 258

A.4 Přijaté úroky 1 242 789

A.5 Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost – –

A.6 Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy – –

a.*** čistý peněžní tok z provozní činnosti 380 055 246 262

B.1 Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv -352 680 -279 113

B.2 Příjmy z prodeje stálých aktiv 7 859 51 584

b.*** čistý pen. tok vztahující se k invest. činnosti -344 821 -227 529

C.1 Změna stavu dlouhodobých závazků -28 000 -28 000

C.2 Dopady změn vlastního jmění na peněžní prostředky -8 493 -9 079

C.2.5 Přímé platby na vrub fondů -8 493 -9 079

C.2.6 Výnosy z dividend – –

c.*** čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -36 493 -37 079

f. čisté zvýšení (snížení) pen. prostředků -1 259 -18 346

r. stav pen. prostř. a ekviv. na konci úč. období 439 743 441 002



r Es u M É



V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 1 4  /  P O V O D Í  V L T A V Y ,  s T Á T N Í  P O D N i k
R E s U M É
R E s U M É72

Resumé

Státní podnik Povodí Vltavy vznikl dne 1. ledna 2001 na základě zákona
č. 305/2000 Sb., o povodích. V obchodním rejstříku Městského soudu
v Praze 2, oddíl A, vložka 43594, byl podnik zapsán dne 18. ledna 2001.
Funkci zakladatele vykonává Ministerstvo zemědělství.

Hlavním posláním státního podniku Povodí Vltavy je správa povodí
a správa vodních toků.

V roce 2014 věnoval státní podnik Povodí Vltavy značné úsilí
odstraňování následků povodně z června 2013. Ke konci roku 2014
realizoval státní podnik Povodí Vltavy celkem 51 staveb na ochranu
před povodněmi ve finančním objemu 2,281 mld. Kč. Tyto stavby
ochrání před povodněmi téměř 118 tisíc obyvatel a majetek v hodnotě
necelých 6 mld. Kč.

Dozorčí rada podniku schválila novou „Koncepci rozvoje Povodí Vltavy,
státní podnik, pro období 2015–2019“. 

Zisk státního podniku Povodí Vltavy dosáhl v roce 2014 výše
16,022 mil. Kč. 

Výroční zpráva přináší soubor základních informací o struktuře, dále
o technických, provozních, ekonomických či personálních aktivitách
podniku v roce 2014.

Povodí Vltavy, State Enterprise, was established on 1st January 2001, 
on the basis of Act on River Basins No. 305/2000 of Coll. of Laws. 
The enterprise was entered on 18th January 2001 in the Trade Register
of Prague 2 City Court, Section A, Insert No. 43594. The Ministry 
of Agriculture executes the function of enterprise founder. 

The main role of the State Enterprise Povodí Vltavy consists in the
administration of river basin and water courses. 

In 2014, the State Enterprise Povodí Vltavy dedicated a considerable
effort to eliminate the damages caused by flood in June 2013. Until the
end of 2014, the State Enterprise concluded a total of 51 constructions
to protect against floods, for an amount of 2.281 billion CZK. These
constructions protect against floods almost 118 thous. inhabitants and
properties worth of almost 6 billion CZK. 

The Supervisory Board of the enterprise approved a new
“Developement Concept of the State Enterprise Povodí Vltavy for the
Period 2015–2019”.

The profit of the State Enterprise Povodí Vltavy reached the amount of
16.022 mill ion CZK in 2014. 

The Annual Report provides a set of basic information about the
structure, furthermore about technical, operational, business and
personnel activities of the enterprise in 2014.



Povodí Vltavy, státní podnik
Holečkova 8
150 24 Praha 5
tel.: 221 401 111
e-mail: pvl@pvl.cz
www.pvl.cz
facebook: www.facebook.com/povodivltavy

Konzultace obsahu, design, produkce a výroba: © R MEDIA, spol. s r.o., 2015



1
2

3
4

5
6

7
8

9




